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سر مقاله

سر بچرخانیم...

خزان گذشته،پاییز به پایان رسیده. خورشید که رفته رفته،یک 
دقیقه یک دقیقه زودتر ناپدید می شد، از اولین صبح زمستان،یک 

دقیقه یک دقیقه زودتر طلوع می کند و سحر خیز تر می شود.
شب یلدا آخرین قدرت نمایی شب است،توان او بیش از این 

نیست!
آری،اوضاع جهان به سامان نیست، ما نیز سردرگمیم که “به 

کجای این شب تیره آویزیم،قبای ژنده ی خود را”.
تحولات منطقه، از سقوط حکومت اسد تا تهور طلبی اردوغان،از 
ترک تازی طالبان تا رسوخ کرور کرور مهاجر افغان در دل شهرها، 
حتی احوالات خانه ی خودمان، از صعود قیمت دلار تا فوران تورم، 
از دغدغه ی حفظ حرمت انسان تا لوایح عفاف و حجاب،از کمبود 
منابع انرژی تا آلودگی هوا،از نابسامانی نظام آموزشی تا اضمحلال 

تعلیم و تربیت،و... خزان است پشت خزان.
اما خزان هم حدّی دارد و توانی.همانطور که شب،یک دقیقه یک 
دقیقه سیطره می یابد، خورشید هم دقیقه به دقیقه پیش می رود 
تا روزی می رسد که دوباره بر جهان احاطه می یابد.بالاخره بازهم 
روزی چنان می تابد که انتظار شب را میکشیم تا لختی بیاساییم 

از گرمای سوزانش.
وقتی پیشِ رویمان و در مسیرمان سنگها فرو می افتند،آوارها 
می ریزند و خارها پا را می گزند، کافی ست سر بچرخانیم،اینسو و 
آنسو کورسویی هست از امید.همه ی دنیا آن چیزی نیست که 

مقابل رویِ ماست.کافی ست سربچرخانیم...
باور کنیم که اینها شعارهایِ تو خالیِ امیدبخش نیستند،حقیقتند. 

هیچگاه حقایق عریان نمی شوند،باید جُستشان.

کافی ست سر بچرخانیم،شاید نه چندان دور، در سمت چپمان 
گلی باشد که میشکفد و در سمت راستمان غنچه ای.شاید 
شایسته تر آن باشد که لختی راه را رها کنیم و از جاده بیرون بزنیم.

بنشینیم تا طوفانها بروند. خود را با حوالیِ جاده مشغول کنیم تا 
رفتنی ها بروند.آنگاه چون برخیزیم،ماییم و راه.

اینها هیچکدام خوشخیالی نیست، انفعال هم نیست. بهترین 
مبارزه با شدائد، خندیدن به آنهاست. به جاده ی بحران زده 

نیشخندی بزنیم و به حال خودش رهایش کنیم.
در لحظه زیستن، دم را غینمت شمردن، سرچرخاندن و در دام 

تشویش نیفتادن،انفعال نیست، خودِ پیروزی ست.
وقتی راه هموار نیست و طی کردنش مهلک است، پیداست که 
برکنار ماندن بهترین دواست. ما می مانیم تا طوفانها بروند.طوفان 
ماندنی نیست،پس ما بمانیم تا رفتنی ها که رفتند، ما باشیم که 

بمانیم.
باور کنیم که همه ی جهان آنی نیست که روبروی ماست،کافی ست 

سر بچرخانیم.
جهان، جهان جاده ها نیست.جاده ها خط هایی کج و ماوج در 

پهنه ی زمینند. چرا مسحور جاده ها بمانیم؟!سر بچرخانیم...
به زبان ایهام و به مدد اشاره یادآور شدیم که سربچرخانیم اما “آنکس 
است اهل بشارت که اسارت داند” و “العاقل یکفی بالاشاره”.شما 
سربچرخانید، خواهید دید که بیرون از مسیر، نغمه هایی سروده 
می شوند،حتی در کنج کاروانسرا!مبارزانی از بند می رهند،حتی 

از پس سالیان سال!
پس سر بچرخانیم، به وقت یلدا...

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com
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 مقام تو جایگاه بندگان نیست، 
که در این عرصه شهریاری تو

در جامعه ای که خوانش مسلط ما از فرهنگ و عرف و سیاست و قانون و 
دین، بر محور خودسرکوبی و خودنادیدن است. نظام آموزشی، هرگز از 
کودکی تو را باورمند به ظرفیت شگفت انگیز انسانی ات در مقام آفریدگار 
نمی کند. به تبع آن، ظرفیت و استعداد گروه ها و تیم های انسانی برای 
آفرینش و تحول نیز عامدانه مخدوش و نادیده انگاشته می شود. در جوامعی 
که با روش های مختلف از هر نهاد مردمی خودبنیاد و هر عاملیت موجد 
و مبتکری، سلب اختیار و اراده می شود و نظام سیاسی جاری، در قامت 
حاکم بر سرنوشت همگان، خود را والی، قیم و سرورِ تو تعریف و تعیین 
می کند. به آرامی اما عمیق و نافذ، باوری در افراد جامعه شکل می گیرد 
و نهادینه می شود که »من صاحب قدرت نیستم«. »قدرت واقعی، ازان 
بالادست است«. »باید اندیشه ام را مجهز به مفهوم و معنای چنین قدرتی 
کنم«. و در نهایت این نتیجه گیری که: »برای قدرتمندشدن، باید خود را به 
صاحبان قدرت مرکزی، متصل و متکی کرد و به بخشی از آنان بدل شد«. 

این نتیجه، در واقع به یگانه فهم فرد از قدرت تبدیل می شود.
در این ساختار، فرد در طبقات و اقشار مختلف گمان می کند که نمی تواند 
برای مثال در مقام یک پرستار، آموزگار، کارگر ساختمانی یا حسابدار، 
فردی واجد قدرت باشد. او تصور قدرت و عاملیت را صرفا در جایگاه رئیس، 
مدیر، کارفرما و سرپرست یا در تعامل تنگاتنگ با ایشان تعریف می کند. او بر 
قدرت فردی و شهروندی خود برای تغییر معادلات و شرایط، در خاندانش، 
در محله اش، در سازمانش، کاملا چشم می بندد. از سرچشمه قدرت خود 
غفلت می کند. به تاثیرگذاری و قدرت معجزه آفرینِ رفتارها و گفتارها و 
افکار خود غافل و منکر است. او می پندارد که تنها در اتصال و پیوند با 
قدرت های فرادست حکومتی است که امکان تاثیر و تغییر محقق می شود. 
مدیریت  استیلای  و  غیردموکراتیک  کشورهای  در  آنجاییکه  از  و 
غیرمشارکتی، راهیابی به ساختار قدرتِ فرادست و ریاستی، تنها از طریق 
سازوکارهای محدود و انحصاری و گزینشی ممکن و میسر است، رفتار 
تلخی رواج می یابد. افراد قدرت طلب و توانا، عمر شغلی یا حرفه ای یا 
مدنی خویش را صرف ورود و پذیرش و درگیرشدن در این مناسبات و 
سازوکارهای موجود و محدود می کنند، بلکه به فرد یا کاراکتری قدرتمند 

بدل شوند. 
دقیقا از همین روست که برای مثال انتخابات از پی انتخابات، ملت در 
صحنه، از هیچ تقلایی برای اتصال و تعامل با ره یافتگان به قدرت فروگذار 

نمی کنند. ملاقات با هر وکیل، مسئول دفتر، معاون، مشاور و منشیِ هر 
صاحب سمَتی و یا ارتباط با هر فرماندار و استاندار و بخشدار و صاحب دیوانی 
را در لیست امور حیاتی فعالیت خود می گنجانند، تا حدی که به رفتارهایی 
چون سِلفی های گاه وبیگاه با مقامات مملکتی هم چنگ می زنند و به آن 
فخرفروشی می کنند. و با قرارگرفتن در یک قاب با فلان و بهمان کارگزار، 

برای دقایقی لذت قدرتمندشدن را هم می چشند! 
این همه در حالیست که قدرت اصیل در وجود و اراده خود مردم است. آری 
در فردفردِ شهروندان آگاه و توانا و مسئولِ یک جامعه، ذخیره و نهان گشته 
است. البته که نه تنها هرگز جایگاه و هیمنه و نقش قدرت سیاسی مرکزی 
را انکار نمی کنیم، که حتی کوچک نیز نمی شماریم و به خودفریبی مشغول 
نمی شویم. اما غرق شدن در آن نگاه و تعریف محصور از قدرت که ذوب در 
ذات فرادست است نیز، ما را به یک رعیت و بنده، به جای خدای  گونگی 
خویش تنزل می دهد. فرض اینکه هر نیرویی تنها به شرط ورود به پیکر 
یکپارچه و غول آسای حکومتی و رفتن زیر سایه و در چارچوب وی امکان 
نفوذ و تغییر پیدا می کند، ناشی از خودحقیربینی و خودنادیدن شهروندان 
است که بمرور زیر سایه سنگین حکومت های تمامیت خواه و غیرمشارکتی 

رقم می خورد و مزمن می شود. 
کافیست نگاهی به تاریخ بیندازیم و ببینیم که مردم در طول تاریخ تا چه حد 
با تغییر سبک زندگی، ارزش ها، اندیشه ها و حتی ابزارها و فناوری هاشان، 
یک جامعه را متحول و بطور کلی دگرگون ساخته اند. پس چرا شهروندان 
با ظرفیت های ناب کنشگری و عاملیت، باید تمام انرژی و ظرفیت خود را 
متمرکز برای ورود به ساختارهای دولتی و حکومتی کنند؟ چرا باور ما به 
قدرتِ نهادهای مردمی و جنبش ها و همبستگی های مردمی و عاملیت های 
فردی تجمیع شده، اینقدر کم بنیه و بیرنگ و ناباورانه است؟ و در ادامه به 
این نتیجه می رسیم که تنها مسیر تحول و تغییر در فرایندها و ساختارها، 
مستلزم ورود به دالان های پر پیچ وخم و معیوبِ دیوان سالارانه دولتی 
و حکومتی است و اینگونه کفه قدرت مدنی را به نفع حکومت سیاسی 

مرکزی و اقتدارگرا وامی  نهیم؟ 
با این جمله ختم می کنم که بویژه زنان و مردان جسور و تحول خواهی 
که در سال های اخیر می توانستند منشا جنبش ها و تحولات بسیاری در 
جامعه باشند، با اسیرکردن خود در تله دیوانسالاری، جبهه مردمی را از 

حضور زنان و مردان توانمند و تاثیرگذار، به سهو یا عمد محروم کرده اند.

سلسله یادداشت های »در ستایش آن قدرت اصیل!« )4(
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منطق تحولات سیاسی

از منظر  منطقی و روش شناختی، تحولات به طور کلی به دو شکل صورت 
می گیرند؛  تکاملی و مهندسی شده. اینکه  در جهان خرد، دانش، اخلاق، 
فناوری، صنعت و... بنیاد معاصر، تحولات سیاسی و اجتماعی غالبا مبتنی 
بر روش های مهندسی شده  رخ می دهند. به طور کلی، دخالت خرد و علم  
مبنای تحولات مهندسی شده )توسط عوامل بومی یا بیگانه( و فقدان 
خرد و اراده مبنای تحولات )مکانیکی( تکاملی است. با توجه به توسعه 
علوم و فناوری در جهان معاصر، می توان ادعا کرد که بیشتر تحولات 
اجتماعی، سیاسی، روابط خارجه و.. . مبتنی بر مدیریت مهندسی شده 
است و اینکه تحولات مبتنی بر تکامل، تنها در امور، پدیده ها و شرایط 
طبیعی رخ می دهد. یقینا مبحث تحولات مبتنی بر روش های مهندسی 
و تکاملی بسیار فراتر از توان و مجال یک موجز است؛ با این وجود، در 
راستای درک مبانی شرایط پرچالش اجتماعی و چاره اندیشی به منظور 

خروج از شرایط موجود، نکاتی کلی و مختصر ارائه می شود. چند دهه 
است که دغدغه مندان و دلسوزان ایران زمین  تلاش کرده و می کنند تا 
زیست شهروندان عقلانی، کم چالش، قانونمند، اخلاق بنیاد و همراه با 
رفاه، نشاط، امید، امنیت و... نسبی  باشد؛ اما  امر پنهانی نیست که با 
وجود تلاش های صادقانه و دلسوزانه، »بی نظمی، ناهماهنگی، انواع و 
انبوه چالش ها، تضادها، تناقض ها، ناکارآمدی، بی اخلاقی سیاسی، آینده 
پرابهام و... ویژگی های برجسته روابط اجتماعی و عملکرد انواع نهادهای 
اجتماعی )سیاسی، اقتصادی، آموزش، اخلاقی و...( است«. بنابراین، کاملا 
موجه است که پرسش شود  چرا شهروندان کشور ثروتمندی )فرهنگی، 
تاریخی و منابع مادی ( همچون ایران، دچار این همه چالش هستند؟ 
یا چرا شهروندان ایران زمین را باید »ثروتمندان  فقیر« بنامیم؟ یقینا 
طرح این گونه پرسش ها، همه توجه ها را به عملکرد ناکارآمد مدیریتی  

کورش الماسی 
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معطوف می کند؛ اما  »شاید اصلی ترین دلیل شرایط پرچالش موجود و 
توقف تحولات سیاسی و اجتماعی مطلوب«، نگاه محدود و یک طرفه 
دغدغه مندان سلامت، امنیت و توسعه ایران  به ناکارآمدی است«. چراکه  
»توجه صرف« به عملکرد ناکارآمد مدیران، به معنای به حاشیه رفتن، 
دلیل یا ریشه اصلی توقف تحولات اجتماعی و سیاسی مطلوب  است. 
بنابراین، نقد، تحلیل و قضاوت عملکرد ساختار مدیریتی بدون آنکه منجر 
به راهکارهای واقع بینانه به منظور هدایت عملکرد ها در راستای منافع ملی 

شود، »ناقص و خنثی« است. 

شاید عبارت »شرایط قفل است« که اخیرا آقای موسوی لاری در تبیین 
وضعیت کلی کشور بیان کرده اند، انعکاس واقع بینانه شرایط پر چالش و 
بدون چشم انداز کشور باشد. با توجه به اینکه تبیین گزاره »قفل بودن 
وضعیت«، زوایا و سطوح گوناگونی دارد، بنابراین پرداختن به آن بسیار 
فراتر از توان و مجال یک موجز است. با این حال، تلاش می شود تا به یکی 
از بنیادی ترین علت ها یا ریشه های »قفل بودن شرایط« اشاره ای کلی و 
مختصر شود. به عبارتی، »عدم تعامل میان ساختار مدیریتی و تشکل ها 
)احزاب( به مثابه تبلور منافع و اراده جمعی )ملی(، بنیادی ترین ریشه 
قفل بودن وضعیت است. از این رو در ادامه نکاتی کلی و مختصر درباره 
گزاره »تحول مستلزم تعامل است«،  می شود و تبیین کلی و مختصری از 
مفاهیم تعامل و تحول ارائه می شود. تعامل؛ »  راز تغییر، تحول و تکامل در 
عالم است. بدون تعامل، هیچ تغییر، تحول و تکاملی در عالم هستی رخ 
نخواهد داد«. برای اینکه مفهوم هستی، معنا و کارکرد داشته باشد، جهان 
هستی  الزاما باید حداقل از دو واحد )از هر پدیده یا عنصری( تشکیل شده 
باشد. به این دلیل بدیهی و کاربردی که »وجود و هستی  نمی تواند در جهانی 
که تنها یک عضو دارد، وجود داشته باشد«. به عبارتی، »جهان یک عضوی 
همان نیستی )عدم وجود( است«. بنابراین، تعامل میان )حداقل( دو پدیده 
تشکیل دهنده عالم هستی، آغاز ) نطفه( به حرکت )تحول( درآمدن جهان 
است. برای مثال، برای اینکه تصادف رانندگی رخ دهد، الزامی است که 
حداقل دو خودرو با یکدیگر برخورد کنند. یا برای اینکه زبان محاوره معنی 
و کاربرد داشته باشد، الزامی است تا حداقل دو فرد با یکدیگر محاوره کنند. 
محاوره یک نفره یا تصادف تنها یک خودرو، قابل درک نخواهد بود. تحول؛ 
تحول )در هر امر یا پدیده( به معنی »تغییر )کیفی، ظاهری، کمی( از یک 
وضعیت به یک وضعیت دیگر )مطلوب یا نامطلوب(« است. یقینا تغییر، 
بسته به نوع امر، پدیده و شرایطی که دستخوش تغییر قرار می گیرد، 
می تواند ویژگی های متفاوتی داشته باشد؛ اما »یک امر در مورد وقوع تحول، 
جهان شمول است؛ اینکه هیچ تحولی در عالم  بدون تعامل میان حداقل دو 
عنصر از هر چیزی  رخ نخواهد داد«. شاید قاعده »تز، آنتی تز و سنتز« بیان 

کاربردی و شفاف گزاره »تحول مستلزم تعامل است«، باشد؛ اینکه  تعامل 
)رابطه تز و آنتی تز( بنیاد تحول )سنتز( است. به عبارتی، بدون وجود هر دو 

عامل تز و آنتی تز، سنتز )تحول(  ایجاد نخواهد  شد.
بنابراین، اگر شرایط پر چالش اجتماعی را برایند ناکارآمدی )تز( تلقی 
کنیم، آنگاه، تداوم و وخیم ترشدن زیست پر چالش حاکی از فقدان »یک« 
تشکل تأثیرگذار )آنتی تز( به منظور کنترل و هدایت عملکرد مدیریت 
در راستای ایجاد تحولات )آنتی تز( ملی است. یقینا برخی مخالف این 
گفته اند که »ریشه توقف تحولات اجتماعی و سیاسی مطلوب، نه عملکرد 
ناکارآمد مدیران، بلکه عدم تبلور نیازها، اهداف، تمایلات، آرزوها و... جمعی 
در یک تشکل سیاسی به مثابه آنتی تز مدیریت )تز( است«. چگونه انبوه 
»حزب چه ها« و تشکل های گوناگون که تنها به دنبال تحقق منافع گروهی 
و صنفی هستند، می توانند با ساختار مدیریت، تعامل معنادار داشته باشند؟ 
تصور »تعامل میان لویاتان هابز و حزب چه هایی« که تنها در رؤیای کسب 
جایگاه در شوراهای شهر، مجلس و انواع نهادها حاکمیتی هستند، یک 
آرزو و توهم تلخ ضد اجتماعی و ضد ملی است. بنابراین، عدم تعامل میان 
ساختار مدیریت با یک تشکل منسجم، هدفمند و... به مثابه تبلور انواع 
نیازها، اهداف، آرزوها، مطالبات و... جمعی )ملی(، اصلی ترین دلیل تداوم 
)طبیعی( ناکارآمدی ها و شرایط پرچالش، آینده پرابهام و پرمخاطره است. 
اگر قاعده »تحول مستلزم تعامل« را منطقی و کاربردی تلقی کنیم، آنگاه  
»کارآمدکردن مدیریت« به مثابه تنها و کم هزینه ترین راهکار ایجاد تحولات 
سیاسی و اجتماعی پایدار، مستلزم همکاری بی قید و شرط نخبگان سیاسی 
در »یک تشکل رفتاری« به مثابه نمود انواع نیازها، اهداف آرزوها و... ملی 
)جمعی( است. خروج از شرایط پرچالش و بدون چشم انداز، مستلزم 
احساسات میهن دوستانه، دلسوزانه، صادقانه و حتی گذر از منافع فردی 
و گروهی )حضور در جایگاهای گوناگون به منظور کسب منفعت( برای 
تحقق منافع ملی )جمعی( است که بی شک به معنای امنیت، توسعه، رفاه، 

آرامش و... همگانی )جمعی و ملی( خواهد بود .
شاید  صداهای آشکار و غیر رسمی  مبنی بر تمایل، آمادگی و لزوم مذاکره 
با دولت جدید آمریکا، کاربردی و آشکارترین مصداق »الزام و ضرورت 
تعامل برای ایجاد تحولات اجتماعی و سیاسی« باشد. »اهمیت بود و نبود« 
پدیده ها در اثرات مثبت یا منفی است که پدیده ها بر محیط پیرامون خود 
دارند. این قاعده می تواند معیار کاربردی برای درک اهمیت بود و نبود 
برخی شخصیت ها و تشکل های اجتماعی )سیاسی( باشد. اگر اهمیت را 
تابع و برایند اثرات )مثبت یا منفی( تلقی کنیم  و اثرگذاری را نتیجه افعال 
شخصیت ها و تشکل ها در نظر بگیریم، پربیراه نخواهد بود اگر گفته شود 
که بسیاری از شخصیت ها و تشکل های اجتماعی و سیاسی به دلیل عدم 
اجماع رفتاری درباره منافع ملی، خنثی )منفعل( و در نتیجه فاقد توانایی 
ایجاد تحولات اجتماعی عاجل هستند. یقینا نظرات متفاوتی در مورد این 
گفته خواهد شد؛ اما  به باور نگارنده، خروج از شرایط پر چالش کنونی، 
مستلزم اجماع رفتاری )فعل سیاسی( شخصیت های صادق و وطن دوست 
در »یک« تشکل است که »توان« انجام »فعل« به مثابه نمود »اهمیت« را 
داشته باشند. در پایان، نکته ای بسیار کاربردی که اذهان مشتاق به تداوم 
ساختار حکمرانی مستقر  باید به آن توجه ویژه و خاص  کنند، این است که  
»بنا بر قواعد فراانسانی و طبیعی، تحولات سیاسی و اجتماعی اجتناب ناپذیر 
هستند؛ تنها کاری که صاحب منصبان می توانند انجام دهند، انتخاب میان 

دو گزینه تحولات تکاملی یا تحولات مهندسی شده است«.

شاید عبارت »شرایط قفل است« که اخیرا آقای موسوی لاری 
در تبیین وضعیت کلی کشور بیان کرده اند، انعکاس واقع بینانه 

شرایط پر چالش و بدون چشم انداز کشور باشد.
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بشار اسد و عدم تکیه بر  سرمایه اجتماعی

ماشاهد هستیم که دولت بشار اسد به راحتی توسط عده ای شبه 
نظامی سقوط کرد. دلیل این چه می تواند باشد خیلی دور از ذهن 
نیست. این شبه نظامیان توسط ترکیه تامین مالی و نظامی می شوند 
درست است. اوکراین نیز به نوبه خود کمک نظامی در غالب ارسال 
تکنولوژی پهپادهای fpv  به آنها کرده است. اما مهم ترین مشکل 
دولت بشار اسد نبود پشتوانه مردمی و قوی و نبود اعتماد جامعه به او 
بود. پدر او که از بشار اسد هم رویکرد اش بدتر بود حافظ اسد که می 
گفت من یک شیعه علوی هستم. مردم حماه را با جنگنده به خاک 
و خون کشید حتی خلبانی که حاضر نشد در این عملیات شرکت 
کند. 4۳ سال به زندان انداخت که اخیرا توسط گروه تحریر الشام 
آزاد شد. گروه تحریرالشام که ابتدا النصره نام داشت از همین مردم 
ناراضی سوریه نیرو می گرفت.  همین طورداعش از برخی معترضان 
به وضع موجود تشکیل شده بودند. هرچند در بین النصره و داعش 
افراد اسلامگرا و ایدئولوژیک بودند و از معترضان صرفا نبودند.  ریشه 
همه اینها  به بهار عربی و سرکوب گسترده مردم بر می گردد. به غیر 
از این تحریم ها سنگین آمریکا به نام تحریم تزار که دولت اسد را هدف 
گرفته بود موجب شد دست دولت خالی شده و نتواند نظامیان را تأمین 
کند. نظامی ها نیز در جنگ با داعش بیشتر از اینکه بجنگند در حال 

غارت وسایل و خورد و خوراک مردم خود بودند. ارتش سوریه هم 
در آن سوراخ های عمیق اطلاعاتی و امنیتی وجود داشت. به طوری 
که کشورهای عربی  و اسرائیل  بیشتر فرماندهان آن را خریده بودند 
و عملا ارتشی ها در برابر نیروهای تحریر الشام مقاومت نمی کردند. 
حتی تسلیحات جنگی و پدافندی را جا می گذاشتند که در نهایت 
دست نیروهای تحریر الشام می افتاد. این نشان می دهد عمق فاجعه 
تا کجاست جدیدا هم که یک زندان عجیب و جهنمی به نام صیدنایا 
کشف شده که ۱۳۰۰۰ نفر در آن زندانی بودند. این زندان به قدری 
مخوف بود که یاد سریال اسکوئیدگیم افتادم ، در این زندان کوره های 
آدم سوزی وجود داشت. حتی برخی جنازه ها را در اسید حل می 
کردند . چون اگر اینها زندانیان را می بردند بیرون دفن می کردند در 
گور های دست جمعی ، سازمان های بین  المللی متوجه می شدند. 
حتی در این زندان بچه هایی از شکم مادرشان به دنیا آمده که تا الان 
رنگآفتاب را ندیده بودند. برخی نقاط زندان به قدری عمیق است مثل 
از سیاه چال همه حتی بدتر بود. هنوز برخی زندانی ها را نتوانسته اند 
خارج کنند .زیرا که برخی نقاط زندان یا بسیار عمیق است یا اینکه راه 
ارتباطی با آنها نیست. الان باید دلیل خوشحالی مردم از آمدن گروه 

تروریستی تحریرالشام و سقوط اسد را بهتر درک کنید.

محمدحسین واحدی 
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اقتصاد 

هفته نامههفته نامه
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عملکرد 45 ساله اقتصاد ایران در آیینه آمار 

به طور معمول، دانشجویان  مقطع کارشناسی اقتصاد از همان نیمسال اول 
تحصیلی با اهداف پنج گانه اقتصاد کلان آشنا می-شوند. این اهداف عبارتند 
از: اشتغال کامل، ثبات اقتصادی، توزیع عادلانه درآمدها، ثروتها )فرصت ها(، 
رشد اقتصادی، تعادل در تراز پرداخت ها. به طور خلاصه، منظور از اشتغال 
کامل، بکارگیری بجا و کارآمد همه عوامل و نهاده های تولید اعم از نیروی 
کار، سرمایه، انرژی، مدیریت و زمین با کمک فناوری های موجود است. البته 
زمانی که بر نیروی کار تأکید می شود، به دلیل وجود انواع مختلف بیکاری 
)اصطکاکی، فصلی، ادواری، ساختاری و...(، امکان رسیدن به اشتغال کامل 
وجود ندارد و به همین دلیل عموماً نرخ های بیکاری ۳ تا 5 درصد را به مثابه 
جایگزین اشتغال کامل نیروی انسانی قلمداد می کنند. با تعمیم این مفهوم 
به سرمایه و انرژی و زمین،  بهره برداری از ظرفیت های تولید و فقدان ظرفیت 
عاطل )بیکار(، مصرف متعادل انرژی و زیرکشت بردن زمین های زراعی 
مرغوب و حاصلخیز از دیگر جنبه های اشتغال عوامل تولید به شمار می روند. 
ثبات اقتصادی، از دیگر اهداف کلان محسوب می شود که در معنای کلی، 
به حفظ روندهای بلندمدت، کنترل و مدیریت نوسانات شدید، کاهش عدم 
اطمینان در اقتصاد، ثبات در سیاست های اقتصادی و به ویژه به مهار تورم 
های افسارگسیخته اشاره دارد. متغیر مهم برای پایش ثبات اقتصادی، معمولاً 
نرخ تورم است. در اقتصادهای کم نوسان و با ثبات، این نرخ غالباً زیر 5 درصد 

است.
در رابطه با توزیع عادلانه درآمدها، ثروت ها و فرصت ها، صرفنظر از توزیع 
اولیه )بدون دخالت دولت( عوامل تولید و یا توزیع ثانویه آنها )باز توزیع 

در اثر دخالت دولت( و همچنین با چشم پوشی از تفاوت های باریک بین 
عدالت، انصاف، مساوات، برابری، تعادل و توازن، چند متغیر کلیدی از جمله 
ضریب جینی )برآمده از منحنی لورنز( و نسبت های درآمدی )مثلاً سهم 
۱۰ درصد ثروتمندترین افراد به سهم ۱۰درصد فقیرترین افراد جامعه(، 
شاخص تایل، شاخص هوور، شاخص اتکینسون و....برای سنجش برابری 
درآمدها و یا نقطه مقابل آن نابرابری درآمدی معرفی شده اند. بازه تغییرات 
این شاخص ها و تفاسیر آنها متفاوت است، اما در مورد ضریب جینی، می 
توان گفت که ضریب بزرگتر معادل نابرابری بیشتر است و اندازه ضریب بین 

صفر و یک، متغیر است.
در خصوص رشد اقتصادی، ادبیات قابل توجهی در علم اقتصاد عرضه شده و 
در طول زمان از دوره کلاسیک ها )اسمیت، ریکاردو و...( تا عصر نهادگرایان 
و رفتارگرایان، مرتباً روی تعداد عوامل اثرگذار بر رشد و نحوه اثرگذاری آنها 
بحث و مجادله صورت گرفته است و به اصطلاح، مدل های رشد برونزا جای 
خود را به مدل های رشد درونزا حاوی سرمایه انسانی، تغییرات فناوری، 
تحقیق و توسعه، بهره وری، دانش، حقوق مالکیت، نهادها و... داده اند. در 
گستره اقتصاد کلان، نرخ رشد اقتصادی به طور ساده با میزان افزایش در 
تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت )حذف اثرات تورم(  محاسبه می شود.

تعادل در تراز پراختها نیز یک هدف دیگر اقتصاد کلان است که به تعادل در 
دو حساب سرمایه و حساب جاری اشاره دارد. البته تعادل در تراز پرداخت ها، 
مفهومی آرمانی است و بر اساس شواهد موجود، کشوری را نمی توان یافت 

که مازاد یا کسری تراز پراخت های آن صفر باشد.

لطفعلی عاقلی دانشیار اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس

aghelik@modares.ac.ir
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منظور از بیان نکات فوق، ارزیابی عملکرد اقتصاد ایران طی دوره پسا انقلاب 
)۱4۰2-۱۳58( در قالب آمارهای رسمی اقتصادی کشور)با مرجعیت بانک 
مرکزی و مرکز آمار ایران( است. در راستای حذف سوگیری له/علیه دولت 
های مستقر، اشاره-ای به اسامی روسای جمهور و یا شعارهای دولت آنها 
نخواهد شد. همچنین، برای خودداری از طولانی شدن تحلیل ها و تنظیم 
و ترسیم جدول ها و نمودارهای متعدد، در جدول)۱( به بیان ارقام ابتدا 
و انتهای دوره بسنده شده است. جدول)۱(: متغیرهای کلان اقتصادی 

منتخب)۱۳58-۱4۰2(

جهت تغییرات/مفهوم۱۳58۱4۰2متغیر

مثبت/ تشدید تورم۱۱.5446.49نرخ تورم)درصد(

مثبت/ افزایش بیکاری68.۱نرخ بیکاری)درصد(

مثبت/ افزایش فلاکت۱7.5454.5۰نرخ فلاکت)درصد(

مثبت/ بهبود کلی4.2۳4.5-نرخ رشد اقتصادی)درصد(

مثبت/ بهبود کلی5.55۱78.۱2درآمدسرانه حقیقی)میلیون ریال(

منفی/ بهبود توزیع۰.462۰.۳98ضریب جینی)عدد مطلق(

منفی/ کسری ترازپرداخت ها۱۱49۳-58۱۰تراز پرداخت ها)میلیون دلار(

مثبت/کاهش ارزش پول ملی7۰۳62۱62نرخ ارز رسمی)دلار/ریال(

مثبت/کاهش ارزش پول ملی۱4۱5۱679۱نرخ ارز غیر رسمی)دلار/ریال(

عملکرد 45 ساله اقتصاد کشور که بار ایدئولوژیک اسلامی را در عنوان رسمی 
و نیز در بانکداری بدون ربا با خود دارد، در آیینه آمار با جنبه های مثبت 
)امیدبخش( و منفی )یأس آور( همراه است. ارقام نرخ تورم و نرخ بیکاری 
کشور در سال ۱4۰2 نسبت به سال ۱۳58 حکایت از انتقال به بیرون منحنی 
فیلیپس دارد که نتیجه نهایی آن در شاخص فلاکت حدود 54 درصدی در 
سال ۱4۰2 متبلور است. افزایش نرخ بیکاری به میزان حدود 2.۱ درصد با 
دقت بیشتری باید تفسیر شود. جمعیت فعال در دو سال ابتدا و انتهای دوره 
بسیار متفاوت هستند و نرخ بیکاری 8.۱ درصد در سال ۱4۰2 معادل تعداد 
بیکاران بسیار بیشتری نسبت به سال ۱۳58 است. نرخ  تورم نیز خودش 
گویاست و حاکی از حدود 4 برابر شدن نرخ تورم در بازه مورد بررسی است. 
این افزایش شدید تورم، تبعات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بارزی دارد 

که از حوصله این نوشتار خارج است.

تراز پرداخت ها که بده-بستان اقتصاد داخلی با سایر اقتصادها را در ابعاد 
صادرات و واردات کالاها و خدمات و جریان خالص سرمایه )ورود منهای 
خروج سرمایه کوتاه و بلندمدت( نشان می دهد، از قریب به 6 میلیارد دلار 
مازاد به حدود ۱۱ میلیارد دلار کسری تبدیل شده است. فشارهای ارزی که 
به صورت افزایش نرخ ارز رسمی و یا جهش های 5۰۰۰ تا ۱۰۰۰۰ واحدی 
در نرخ ارز غیررسمی، خود را نشان می دهند )دو سطر آخر جدول این 
افزایش ها را نشان می دهند(، به نوعی محصول کسری تراز پرداخت هاست 
که خود ریشه درتحریم ها و اختلال در جریان ورود منظم درآمدهای ارزی 
به کشور دارد. به عنوان یک توصیه باید گفت که کلیه عواملی که موجب 
وخامت در ترازپرداخت ها می شوند، از جمله فضای مبهم در روابط خارجی، 
مسئله برجام، موضع ملی نسبت به FATF، مدیریت تحریم ها، مذاکرات 
مناقشه هسته ای و نیز بی ثباتی در سیاست های بازرگانی بایستی به صورت 
گام به گام و منسجم )با هماهنگی تمام ارکان بالادستی نظام( و با هدفگذاری 

بنیادی حفظ منافع ملی، حل و فصل شوند.
در جدول مذکور، روندهای امیدبخش به متغیرهای رشد اقتصادی، 
درآمدسرانه حقیقی و ضریب جینی مربوط هستند. در واقع، نرخ رشد 
اقتصادی نسبت به سال مبنا مثبت و با افزایش حدود 8 واحدی روبروست. 
درآمد سرانه حقیقی در مدت بررسی حدود ۳2 برابر شده و ضریب جینی 
شاهد کاهش ۰.۰64 واحدی طی 45 سال است. در تفسیر ضریب جینی 
احتیاط بیشتری باید به خرج داد زیرا اولا پایگاه جامع ثبت درآمد افراد یا 
خانوارها را در کشور نداریم، ثانیاً ثروت افراد در محاسبات ضریب جینی 
دخالت ندارد و ثالثا در محاسبه این ضریب، درآمد سرانه حقیقی ملاک 
نیست بلکه عمدتاً درآمد سرانه یا کل اسمی مبنای محاسبات قرار می گیرد.

سخن آخر اینکه ایران سرزمینی سرشار از استعدادها و سرمایه های عظیم 
انسانی، منابع طبیعی فراون و گاهی بکر،  دانش-آموختگان و فرهیختگان 
گرانمایه، صاحبان قلم و ذوق هنری، تجارب انباشته کارشناسان برجسته 
سازمان های برنامه و بودجه، دولتمردان و سیاستگذاران پاکدست، اصحاب 
اندیشه و تدبیر و در نگاهی منفی، تجارب شکست خورده هم است. برای گذار 
از بحران ها و تکانه های اقتصادی- که به عرصه های اجتماعی و فرهنگی 
نیز سرایت می کنند- نگاه چندبعُدی و فراجناحی به مسائل، تجربه آموزی 
و کاربست تجارب موفق در دنیای مدرن، سیاست های باز تجاری، تحمل 
و مدارا با صاحبان سلایق مختلف سیاسی و اقشار و گروه های فعال صنفی، 
تحلیل و موشکافی دقیق سیاست ها و اقدامات اجرایی قبل از اجرای کامل 
آنها و در مرحله بعدی پاسخگویی در برابر اقدامات، تنش زدایی در روابط 
خارجی با شروع از حلقه اول )همسایگان(، حلقه دوم )شرکای تجاری مهم 
در تشکل های تجاری منطقه ای( و حلقه سوم )علاقمندان به برقراری روابط 
تجاری( و بهره گیری از توان و ظرفیت موافقت نامه ها و تعهدات بین المللی، 
دوری گزیدن از تله های مخرب دشمنان جنگ طلب و استفاده حداکثری 
از هر فرصت حتی جزئی و کوتاه مدت به سود منافع ملی از ضروریاتی است 
که به نظر می رسد کابینه چهاردهم ولو در شعار به دنبال تحقق آنهاست و 

خواسته های ملی نیز فراتر از این ها نیست.
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رشته جغرافیا و برنامه ریزی شهری 

برنامه ریزی مسکن باتوجه  به رشد جمعیت، استفاده از منابع طبیعی، 
روستاگریزی، تبدیل روستاهای کوچک به شهر، مکان یابی شهرهای 
جدید، ایجاد شهرک های صنعتی، وجود مشکلات و معضلات شهری، 
تفاوت شدید بین شهر و روستا، آلونک نشینی در حاشیه شهرها، دوقطبی 
شدن شهرها، تغییر و تحولات سطح شهر، ساماندهی بافت های ناکارآمد، 
ظهور مسائل زیست محیطی و مسئله آینده نگری در راستای رشد و 
توسعه شهر، محیط زندگی بهتر و رفاه عمومی شهروندان نیاز به این 

رشته تحصیلی روز بروز بیشتر احساس می شد.
 برای اولین بار پس از انقلاب اسلامی در دانشگاه تبریز دوره کارشناسی 
جغرافیا و برنامه ریزی شهری با اهدافی همچون تربیت کادر متخصص 
برای انجام امور شهر )طرح های جامع، تفصیلی، هادی...( تحقیق، 
پژوهش، توسعه ساماندهی شهرهای موجود، مکان یابی شهرهای جدید 
و تغذیه سازمان ها و نهادهای مربوطه با این رشته اقدام به پذیرش 

دانشجو کرده اند.
 دوره کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری در سال ۱۳72 

مجدد در دانشگاه تبریز با اهدافی همچون تأمین نیروهای متخصص 
در ساماندهی فضاهای شهری و شرایط پژوهش و مطالعات در سطوح 
بالاتر باتوجه به گسترش شهرنشینی و مشکلات آن ایجاد گردید دوره 
دکترای رشته جغرافیا و برنامه ریزی شهری در سال ۱۳77 در دانشگاه 
تبریز ایجاد و در سال ۱۳78 اقدام به پذیرش دانشجو جهت آموزش و 
پژوهش، توسعه پایدار و متوازن روابط بین مردم و محیط زندگی آنها، 
آمایش شهری، محیط زیست شهری، برنامه ریزی مسکن و بافت های 

فرسوده، کاربری اراضی و ممیزی املاک تأسیس شده است.
 برنامه ریزی شهری به صورت علوم انسانی است و در نظام مهندسی حق 
امضا ندارند. فارغ التحصیلان این رشته که یکی از بهترین گرایش های 
رشته جغرافیا شناخته شده است بسته به نوع گرایش تحصیلی در 
محدوده عملکرد سازمان های خصوصی و دولتی مجموعه مدیریت 
شهری، وزارت خانه مسکن شهرسازی، زمین شناسی، هواشناسی، 
نقشه برداری کشور، نیروهای مسلح، سازمان برنامه وبودجه و... می توانند 

مشغول به کار شوند.

منیر مرتضوی 
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جشن بزرگداشت روز حسابدار

جشن بزرگداشت روز حسابدار با حضور بیش از ۱5۰۰ نفر حسابدار
تهران، ۱8 آذر ۱4۰۳ -  مراسم بزرگداشت روز حسابدار با حضور بیش از 
۱5۰۰ نفر از حسابداران در هتل استقلال تهران برگزار شد. این مراسم که 
به همت انجمن حسابداران خبره ایران برگزار گردید، با استقبال بی نظیری 
روبرو شد و  به گفته برگزارکنندگان،  رکورد حضور شرکت کنندگان در 

تاریخ انجمن را شکست.
تقارن روز حسابدار با سالروز وفات حضرت فاطمه زهرا )س( موجب شد 
تا مراسم با اندکی تأخیر در روز یکشنبه ۱8 آذر برگزار شود.  برنامه ها با 
هدف ایجاد فضایی شاد و مفرح برای حسابداران طراحی شده بود.  سالن 
95۰ نفره هتل از ساعت ۱6:۱5  کاملًا پر شده بود و بسیاری از میهمانان 

به صورت ایستاده در مراسم شرکت کردند.
مراسم با پخش سرود ملی و تلاوت آیاتی از قرآن مجید آغاز شد. دکتر 
رحمت الله صادقیان، رئیس شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران، 
ضمن تبریک روز حسابدار، این روز را فرصتی برای وفاق و همدلی ملی 
حسابداران دانستند.  ایشان از حضور مقامات بلندپایه از جمله رئیس 
سازمان حسابرسی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، رئیس شورای عالی 
جامعه حسابداران رسمی و دیگر مسئولین در این مراسم ابراز خرسندی 

کردند.

بخش های مختلفی در این مراسم اجرا شد، از جمله مسابقه ی "واژگانی 
برای جایگزینی کلمه حسابدار پیشنهاد کنید"،  اجرای گروه کمدین پاپی،  
اجرای گروه موسیقی و رقص سماع.  پیامی از طرف آقای لی وایت، مدیر 
اجرایی فدراسیون بین المللی حسابداران )IFAC( نیز توسط دکتر امیر 
ابراهیم زاده، عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران قرائت شد.  
به دلیل مشغله کاری، آقای وایت نتوانست در مراسم حضور یابد، اما در پیام 
خود از انجمن حسابداران خبره ایران و برگزاری این جشن قدردانی کرد.

در ادامه، چهره های برتر سال ۱4۰۳ در حوزه حسابداری معرفی و 
تجلیل شدند.  آقایان دکتر وحید منتی و ادریس کریمی قره داغ به عنوان 
نویسندگان برتر، سرکار خانم دکتر حلیمه رحمانی، آقایان دانیال محجوب 
و دکتر محسن غلامرضایی به عنوان چهره های جوان اثرگذار، و آقایان 
دکتر هاشم نیکومرام، دکتر حسن همتی، دکتر محمد عرب مازار، دکتر 
مهدی مرادزاده فرد، دکتر عباس علی مرادی شریف آبادی، دکتر بهمن 
بنی مهد، علی مشرقی و دکتر مهدی کرباسیان به عنوان چهره های ماندگار 

سال معرفی شدند.

مراسم با برش کیک توسط اعضای شورای عالی انجمن و صرف شام، حوالی 
ساعت 2۱:۳۰ به پایان رسید.

فاطمه قدم 
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محیط زیست 

هفته نامههفته نامه
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بیانیه به مناسبت روز جهانی خاک

5 دسامبر - خاک، ستون اصلی حیات و پایداری زمین
روز جهانی خاک فرصتی ارزشمند است برای تأکید بر اهمیت این منبع حیاتی 

که پایه و اساس زندگی بر روی کره زمین را تشکیل می دهد.
خاک نقشی فراتر از بستر رشد گیاهان دارد و به عنوان یک زیربنای کلیدی در 
تأمین امنیت غذایی، ذخیره و تصفیه آب، تنظیم چرخه های زیست محیطی، 

کاهش اثرات تغییرات اقلیمی و حفظ تنوع زیستی ایفای نقش می کند.
این منبع غیرقابل تجدید، خانه ای برای میلیون ها گونه میکروارگانیسم و 

موجودات زنده است که بقای اکوسیستم های زمینی را تضمین می کنند.
بااین حال، این منبع ارزشمند به طور جدی تحت فشار قرار گرفته است. بر 
اساس آمارهای جهانی، هر ساله حدود 24 میلیارد تن خاک در اثر فرسایش 
از بین می رود. کاهش مواد آلی، آلودگی ناشی از فعالیت های صنعتی، مصرف 
بی رویه مواد شیمیایی در کشاورزی و تغییر کاربری اراضی از جمله عواملی 
هستند که سلامت خاک را به خطر می اندازند. این مسائل، تهدیدی جدی 

برای امنیت غذایی، منابع آبی و پایداری محیط زیست به شمار می روند.
روز جهانی خاک به ما یادآوری می کند که حفاظت از خاک نه یک انتخاب، 
بلکه ضرورتی جهانی است. دولت ها، سازمان های بین المللی، جوامع محلی، 
کشاورزان و تک تک افراد جامعه باید با اقدامات مشترک و همگام، برای حفظ و 
احیای خاک های تخریب شده تلاش کنند. راهکارهایی مانند ترویج کشاورزی 
پایدار، کاهش مصرف مواد شیمیایی آلاینده، بازسازی خاک های آسیب دیده 
و استفاده از فناوری های نوین می تواند نقش مهمی در جلوگیری از نابودی 

این منبع حیاتی ایفا کند.
این روز همچنین فرصتی است برای تأکید بر اهمیت آگاهی بخشی عمومی. 
هر فرد باید درک کند که خاک تنها یک بستر فیزیکی نیست؛ بلکه بخشی 
از چرخه زندگی است که سلامت آن، به طور مستقیم بر زندگی ما و آیندگان 
تأثیر می گذارد. رفتارهای مسئولانه مانند کاشت گیاهان بومی، جلوگیری از 
آلودگی محیط زیست و حمایت از برنامه های احیای خاک، گام هایی مؤثر 
برای کمک به این هدف بزرگ است. بدون خاک سالم، هیچ گونه پایداری 

زیستی و تولید غذا امکان پذیر نخواهد بود.
خاک نه تنها به ما غذا و مواد خام می دهد، بلکه نقش مهمی در کاهش اثرات 
تغییرات اقلیمی ایفا می کند. خاک هایی که کربن بیشتری ذخیره می کنند، 
می توانند به کاهش گازهای گلخانه ای و تعدیل اثرات گرم شدن زمین کمک 

کنند. امروز، در روز جهانی خاک، از تمامی مردم جهان دعوت می کنیم که 
به اهمیت این منبع حیاتی بیندیشند و تعهد خود را به حفاظت از آن اعلام 

کنند. آینده ما در گرو تصمیم ها و اقدامات امروز ماست بیایید.
برای حفظ خاک، این سرمایه ارزشمند، گام های جدی برداریم تا دنیایی 
بهتر و پایدارتر برای نسل های آینده بسازی.حفاظت از خاک، تضمین کننده 
زندگی سالم و پایدار است. بیایید مسئولیت خود را بپذیریم و آینده ای سبزتر 

برای زمین رقم بزنیم.

کارگروه محیط زیست حاما

بهزاد میقانی
فعال محیط زیست 
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معلم سبز

معلمانی است که زندگی خود را وقف آگاهی بخشی و ایجاد تعهد در 
دانش آموزان نسبت به محیط زیست کرده اند. وی با بیش از 56۰ 
دانش آموز و چندین دستاورد ملی در زمینه محیط زیست، توانسته 
است مدرسه خود را به محلی برای رشد نسل جدید "همیاران محیط 
زیست" تبدیل کند. او با ایده های خلاقانه و تلاش های مستمر، 
دانش آموزان و حتی خانواده های آن ها را با اهمیت و چالش های 

محیط زیست آشنا کرده است.

دستاوردها و افتخارات
خانم ماهری با کسب رتبه های برتر در همایش های ملی بهره وری 
آسیب های  و  تربیتی  تجربه های  جشنواره های  و  انرژی  مصرف 
اجتماعی، همچنین رتبه سوم جایزه ملی محیط  زیست، به عنوان 
یکی از آموزگاران برتر کشور در این زمینه شناخته شده است.  او 
معتقد است که آموزش و فرهنگ سازی، کلید اصلی حل مشکلات 
محیط زیست است و این تعهد را با شور و علاقه به دانش آموزان 

منتقل می کند.

فعالیت های محیط زیستی در مدرسه
آگاهی محیط  ارتقای  برای  متنوعی  فعالیت های  ماهری  خدیجه 
زیستی دانش آموزان انجام داده است. او از روزهای اول سال تحصیلی، 
در معرفی مشکلات محیط زیستی همچون بحران آب و آلودگی 

پلاستیک تلاش 
کرده و با راه اندازی پویش های مختلف و کارگاه های آموزشی، توجه 
بچه ها را به این مشکلات جلب کرده است. او در راهروی مدرسه 
بنرهایی با عنوان "پیمان نامه همیار محیط زیست" نصب کرده تا 
دانش آموزان با امضا و پایبندی به آن، مسئولیت بیشتری نسبت به 
محیط زیست احساس کنند. همچنین، برای تاکید بیشتر بر اهمیت 
نظافت و حفظ حیاط مدرسه، بنری با عنوان "قامت آقای کریمی را 

به خاطر زباله هایمان خم نکنیم" نصب کرده است.

ایده های نوآورانه و اجرای خلاقانه
از  صندلی  و  نیمکت  ساخت  ماهری  خانم  برجسته  ایده های  از 
بطری های پلاستیکی و لاستیک های فرسوده است که با خلاقیت 

و دسترسی به کمترین امکانات، پیام هایی 
ماندگار برای دانش آموزان دارد. همچنین، او ایستگاه های تفکیک 
زباله را در مدرسه تعبیه کرده تا دانش آموزان با روش های بازیافت و 

کاهش زباله آشنا شوند.

مشارکت خانواده ها و جامعه
خدیجه ماهری علاوه بر آموزش مستقیم به دانش آموزان، تلاش کرده 
تا خانواده های آنان را نیز در مسیر حفاظت از محیط زیست همراه 
کند. به دنبال برنامه های فرهنگی مدرسه، اکنون بیش از 5۰۰ خانواده 
به همیاران محیط زیست تبدیل شده اند و در زمینه های مختلف 
زیست محیطی مشارکت می کنند. همچنین او با ایجاد کارت های 
"همیار محیط زیست" برای دانش آموزان و خانواده ها، قصد دارد این 

نگرش را برای سال های آینده در ذهن آن ها تثبیت کند.

اهداف و برنامه های آینده
خانم ماهری قصد دارد با تشکیل گروه های مردمی و سازمان های 
مردم نهاد )سمن ها(، فعالیت های محیط زیستی خود را گسترش دهد. 
او برای دانش آموزان، کارت همیار محیط زیست صادر کرده و آرزو 
دارد که این کارت ها برای آن ها یادگاری باشند که همیشه خود را به 

عنوان شهروندی مسئول و حامی محیط زیست بدانند.

مهارت ها و توانایی های او در زمینه محیط زیست
۱. دانش و آگاهی علمی و عملی: خانم ماهری به خوبی با مسائل 
محیط زیستی، مانند تغییرات اقلیمی، کاهش منابع آبی، آلودگی هوا 
و تخریب جنگل ها آشناست. او با مطالعه و پژوهش در این زمینه، به 
عمق مشکلات پرداخته و همواره تلاش کرده تا راه حل های بومی و 

متناسب با شرایط اقلیمی ایران ارائه دهد.

2. آموزش و فرهنگ سازی: او در طی سال ها به برگزاری کارگاه ها، 
همایش ها و سمینارهایی در سطح مدارس دانشگاه ها و مراکز مختلف 
دهد.  افزایش  را  جامعه  زیست محیطی  آگاهی  تا  است  پرداخته 
همچنین او با استفاده از شبکه های اجتماعی و رسانه های محلی، 

پیام های زیست محیطی خود را به گوش عموم رسانده است.
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۳. توانمندی در جلب حمایت و همکاری های اجتماعی: خانم ماهری 
با قدرت کلام و مهارت در برقراری ارتباطات موثر، توانسته است افراد 
مختلف جامعه را با خود همراه کند و در قالب گروه ها و انجمن های 
زیست محیطی برای اجرای پروژه های مشترک قدم بردارد. این مهارت 
او در جلب حمایت های مردمی و موسسات، تاثیر بسزایی در توسعه 

برنامه های او داشته است.

4. رهبری و ایجاد انگیزه: او با نگرش مثبت و انگیزه بخش خود، الگوی 
مناسبی برای نسل جوان به شمار می آید خانم ماهری با تاکید بر 

مسئولیت پذیری فردی و گروهی، افراد را ترغیب به اقداماتی هرچند 
کوچک اما موثر در زندگی روزمره برای حفاظت از محیط زیست کرده 
است. او باور دارد که تغییر از خود فرد آغاز می شود و هر اقدام کوچک 

می تواند تاثیرات بزرگی داشته باشد.

خدیجه ماهری نه تنها آموزگاری پرتلاش، بلکه الگوی تاثیرگذار در 
آموزش محیط زیست است که با روحیه ای شاد و نگرشی مثبت، به 
دانش آموزان و خانواده هایشان نشان می دهد که هر اقدام کوچک در 

حفظ محیط زیست می تواند تأثیرات بزرگی داشته باشد.
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اندیـشه

هفته نامههفته نامه
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اندیـشه
حوزه های دینی و تحولات جهانی 

حتی خود غرب نیز نمی توانست به سرعت تحولات اشاره کند، به گونه ای که 
مردم و سیستم ها را متحول کند یا به طغیان وادارد. با این حال، برخی تلاش 
می کنند تحولاتی که در بستر غرب رخ داده، در کشور دیگری بازسازی کنند.

مدرنیته موضوعی جدید نیست؛ داستانی مانند هدیه دادن ظروف چینی به 
کریم خان زند و شکستن آن ها و استفاده از ظروف مسی روایت آشنایی است.

مدرنیته و تمدن غرب از دوره صفویه وارد ایران شد، اما بیشترین تأثیر آن به 
زمان ناصرالدین شاه قاجار بازمی گردد. او که خود به اروپا سفر کرد، دوربین 
عکاسی را به ایران آورد و عکاسی و فیلم برداری، که بعدها هنر هفتم نام گرفت، 
از دستاوردهای او محسوب می شود. اگر اراده او نبود، بسیاری از عکس های 
تاریخی که اکنون اسناد ۱5۰ سال گذشته ایران را تشکیل می دهند، وجود 

نداشت.
ناصرالدین شاه که ذوق نقاشی و شعر )با تخلص "ناصر"( داشت، دوربینی 
به ایران آورد زمانی که کشیدن پرتره توسط مراجع دینی حرام تلقی می شد 
و ملاهادی سبزواری عکاسی را به دلیل ایجاد سایه )ظل قائم( دارای اشکال 
می دانست. اما میل شاهانه به گسترش این هنر باعث شد که این فناوری در 

ایران جا بیفتد. موسیقی نیز داستانی مشابه داشت.
در پنجاه سال حکومت ناصرالدین شاه، پایه های بسیاری از فنون و هنرها 
در ایران شکل گرفت. اما سرعت تحولات، به ویژه در صد و پنجاه سال اخیر، 
همواره با مقاومت هایی از سوی بخشی از حوزه های دینی مواجه بوده است. 

هر نوآوری در ابزارها یا تفکر، اغلب با مخالفت هایی روبرو شده است.
در جریان انقلاب مشروطه، اختلاف بین علمای نجف و تهران مشهود بود. 
یکی کتاب تنبیه الامه و تنزیه المله را نوشت و دیگری با استخاره، به توپ 
بستن مجلس را توجیه کرد. از این جدال ها، یکی به دار آویخته شد و دیگری 

از فرط یأس کتاب خود را به آب سپرد.
جنجال هایی مانند دوش و خزینه، مدارس جدید، دانشگاه، ثبت احوال، 
شناسنامه، بلندگو، واکسیناسیون و حق رأی زنان همگی نشان دهنده تحولات 

اجتماعی بودند که حوزه های دینی در برابر آن ها مقاومت کردند. بااین حال، در 
این دوران، همیشه افرادی از درون حوزه پرچم تحول را به دوش کشیده اند، 

هرچند اکثریت قشری بر فضای عمومی غالب بوده اند.
انقلاب 57 نقطه عطفی در تاریخ تشیع بود. امام خمینی از معدود رهبران 
شیعی بود که هم عرفان، فلسفه و فقه را به طور توأمان درک می کرد و از 
ابزارهای نوین نیز استفاده می کرد. پاسخ ایشان به آیت الله قدیری درباره 
حلال دانستن خرید و فروش آلات موسیقی و شطرنج، نمونه ای از تفکرات 

به روز او بود.
امام خمینی حوزه علمیه را به خوبی می شناخت و خاطراتی مانند مخالفت 
با تدریس فلسفه توسط فرزندش مصطفی و تحمل نکردن شاگردانش در 
حوزه پس از خرداد 42 نشان دهنده این واقعیت است. همچنین، اعتراضات 
به تفسیر سوره حمد در تلویزیون و شرح مثنوی توسط دکتر سروش نشان 
می دهد که حوزه های دینی به ندرت خود را با تحولات جامعه همراه کرده اند.

امروز نیز سرعت تحولات در موضوعاتی مانند نئولیبرالیسم، پلورالیسم، 
اومانیسم، نحله های فکری جدید و شبکه های اجتماعی به قدری زیاد است 

که حتی خود غرب نیز در پاسخ گویی به آن ها دچار چالش شده است.
مقاومت در برابر فناوری های جدید مانند ماهواره، بیت کوین، متاورس یا 
حتی مکالمه میان نامحرمان، به حاشیه رانده شدن عمل حوزه های دینی را 
در پی دارد. در حالی که تشیع همواره مدعی اجتهاد در تمام مسائل روز بوده 
است. رمز برتری و ماندگاری تشیع در توانایی اجتهاد و تطبیق مسائل جدید 

با فقه نهفته است.
حوزه های دینی در انقلاب مشروطه، ملی شدن صنعت نفت و انقلاب 
اسلامی نقش مهمی داشتند، اما تحولات فکری و مهاجرت فضلا و متفکران 
به حوزه های دینی دیگر مانند نجف، لبنان یا حتی غرب نشان دهنده نیاز به 
فضای پژوهش آزاد و تفکر سیال است. در غیر این صورت، انزوا و خسران، 

نتیجه ای اجتناب ناپذیر خواهد بود.

عباس امامی
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نگین 

در دوران مدرسه دوستی داشتم که همیشه خوش رو و خوش لباس بود و یکی 
از بهترین دوستان من بود، با هم دانشگاه قبول شدیم در دوران دانشگاه او خوش 
لباس تر از قبل هم شده  بود . سال سوم دانشگاه بودیم که او ازدواج کرد و بعد از 
فارغ التحصیلی سریع بچه دار شد. بعد از چند مدت او را دیدم خیلی عوض شده 
بود او مثل قبل خوش لباس نبود! کفش های نه چندان خوب، او دیگر نگین 

قبل از ازدواج نبود؟
ازش خواستم با هم برویم کافی شاپ گپی بزنیم  ولی بهانه آورد نیومد! از آن زمان 
دیگر چند سالی می گذرد از او دیگر خبری ندارم و من بعد از فارغ التحصیلی سر 
کار رفتم و ادامه تحصیل دادم و ازدواج کردم. از نگین فقط یک شماره تماس از 
خونه مادرش داشتم که آنهم گویا عوض شده بود. خلاصه چند سالی از آخرین 
دیدارم گذشت. یک روز برای ثبت نام مدرسه دخترم به یک مدرسه ابتدایی 
مراجعه کردم برای تکمیل مدارک دفتر دار مدرسه من را به اتاق مدیر مدرسه 
راهنمایی کرد. باورم نمی شد آن کسی که پشت میز بود نگین دوست  صمیمی 
من بود آنقدر از دیدن هم خوشحال شده بودیم که بی اختیار زدیم زیر گریه مگر 

نگین امان می داد تند تند حرف می زد و خوشحال بود.

بهش گفتم نگین جان باورم نمیشه تو سر کار رفتی و آنقدر موفق شدی.
نگین همان نگین خوشتیپ و خوشگل همیشگی شده بود.برای من درد دل کرد. 
گفت: من در دوران زندگی خیلی سختی کشیدم همسرم کارمند بود و حقوق 
ناچیزی داشت من هم که خانه دار بودم کمکی نمی تونستم بکنم. مستاجری 
و هزینه بچه و زندگی، اوایل با شرایط ساختم و کم خرج کردم،خوب نپوشیدم، 
خوب نگشتم ولی دیدم این که زندگی نشد همسرم زیر بار این مسئولیت داغون 
شده بود و خودم خوب زندگی نمی کردم. در فراخوان آموزش و پرورش شرکت 
کردم و معلم شدم و بعد از چند سال استخدام شدم، خدا را شکر، زندگی خوبی 

دارم و کمک خرج خانواده هستم 
به نگین گفتم: از تو تعجب کردم!  می گفتی مرد وظیفه دارد کار کند. و همیشه 

از حقوق برابر زن و مرد  می گفتی؟!
نگین گفت : این نشد که یک نفر کار کند چند نفر  بخورند ما زن ها همیشه حقوق 
یکسان را در خواست می کنیم برای حقوق یکسان، باید در شرایط یکسان قرار 
گیریم و با هم کار کنیم و زندگی را بسازیم. چنین گفته هایی را که از زبان نگین 

شنیدم برایم جالب بود. نگین ها تغییر کرده بودند.

فاطمه امامی
Femami53@gmailcom
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  کوره راه

نویسنده: محمد فرهانچی
کتاب کوره راه، از دو داستان بلند تشکیل می شود که در ادامه هر دو داستان 

را معرفی میکنیم.
داستان اول عمو حیدر: در این داستان شاهد مردی هستیم که 2۰ سال 
از عمرش را در زندان سپری کرده است. یک روز بدون اطلاع قبلی نامش 
را از بلندگوی زندان جزو آزادی ها می خوانند و در زندان همهمه ای ایجاد 
می شود. اصغر، دوست و همبند عمو حیدر کل زندان را دنبال دعمو حیدر 
می گردد تا این خبر را به او بدهد اما هر کجا را که می گردد نیست که نیست 
تا به پیشنهاد دوستش جای دیگر را هم جستجو می کنند که با ازدحام 
جمعیت مواجه می شوند و وقتی که جلو می روند عمو حیدر را می بینند 

که از غیر منتظره بودن این خبر بیهوش شده است.

 بعد از به هوش آمدن، عمو حیدر آماده رفتن می شود که دلنگرانی همه 
وجودش را در بر گرفته است که شب را کجا بماند؟ چه کاری بیرون از زندان 
باید انجام بدهد؟ و... اینکه عمو کسی را  بیرون از زندان ندارد و کسی هم  
منتظرش نیست مزید بر علت شده است. در این بین اصغر  رفته است تا 
طلب عمو را از زندانیان بگیرد تا بیرون از زندان پول داشته باشد. در همین 
برهه زمانی عمو دو دل شده بود برای رفتن که پهلوان با عمو صحبت کرد 
و متقاعدش کرد که باید برود در همین حین زندانبان به دنبال آن آمد و 
عمو را برد، در بین ازدحام جمعیت عمو حیدر خودش را گم کرد تا آن شب 
بیرون نرود. فردا صبح کل زندان را گشتند تا عمو را در زیر یکی از تخت ها 
پیدا کردند، عمو فقط می خواست که نرود و حتی گفت برای زندان کار هم 
می کند، ولی موافقت نشد و عمو حیدر هم تصمیم به خودسوزی گرفت.  

زهرا زمانی 

zahrazamanyyii137900@gmail.com
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ماموران که این موضوع را دیدند ترسیدند و با ماندن او موافقت کردند فقط 
گفتند که فردای آن روز باید به دادگاه برود تا قاضی نیز موافقت بکند با 
ماندن عمو.  عمو هم خوشحال و سرخوش از ماندن پیش دوستانش رفت 
ولی سرباز همراه عمو حیدر در وسط های راه عمو را به حال خود راها کرد 
و عمو با هزار سختی به زندان برگشت ولی راهش ندادنند و وسایلش را به 

آن دادند و او را رها کردند.

این داستان  مظلومیت زندانیانی را نشان می دهد که حبس چند سال به 
بالا را دارند در کنار حس غمی که از تنهایی عمو حیدر در این داستان 
می گیریم، حس خوبی هم از رفتار اصغر و پهلوان و دیگر زندانیان در حمایت 
از دوستشان می گیریم که هنوز هم هستند کسانی که بجز خودشان به 
دیگران هم فکر میکنند. کسانی که حاضر هستند خودشان به دردسر 
بیافتند اما مشکل یا بی احترامیی برای بزرگترشان پیش نیاید، حس 
خوبی میگیریم از این انسان دوستی ها، جای جای این کتاب حس انسان 
دوستی را میدهد؛ جایی که مرد خودش پول نداشت ولی چون عمو حیدر 
می خواست بیرون برود قرض کرد و بیشتر از قرض عمو را هم پس داد، 
جایی که اصغر نمیخواست عمو برخلاف میلش برود و پیشنهاد داد او را 
بزند تا بماند یا قسمتی از کتاب که ساندویچی پول را  از عمو نگرفت و 
برایش آرزوی سلامتی کرد این  کتاب به ما نشان می دهد که مهم نیست 
آدم ها در چه شرایطی یا در کجا هستند، مهم این است که آدمها در هر 
جایی حس انسان دوستی خودشان را حفظ بکنند و نسبت به سرنوشت 

هم دیگر بی تفاوت نباشند.
قسمت دیگری که عمیق تر هست و بیشتر باید از بحث احساسی به آن 
توجه بشود بحث اجتماعی این داستان است که نویسنده با آگاهی و زیرکی 
دست روی این نکته گذاشته است که کمتر کسی به این موضوع پرداخته 
است که زندانیان حبس بالا که اکثرا کسی هم بیرون منتطرشان نیست 
بعد از زندان چه کاری باید بکنند؟ آیا فکری برای اسکان و اشتغال و زندگی 

آن ها شده است یا نه؟ فقط آزادشان میکنند که بند ها خالی بشود؟
بعد از خواندن این کتاب ذهن خواننده درگیر این می شود که آیا کاری 
از دستش بر می آید که حال زندانیان بدتر نشود؟  ذهن ما پر از نکته ها 
می شود که از این موضوع جلوگیری کند، مثل چند جلسه آماده سازی 
روانی زندانیان و آرام گفتن این خبر به آنان تا شوکه نشوند و بتوانند با 

خودشان کنار بیایند و برای آینده شان فکر کنند و برنامه بریزند.
یا ساختن اقامتگاه ها برای زندانیان تا زمانی که مکان مناسبی برای خود 

پیدا کنند.
یا فراهم کردن فضای کار برای  زندانیان یا حتی  کار در خود زندان در 

صورت داشتن صلاحیت زندانی و....
این کتاب بعُد اجتماعی انسان را فعال میکند و خواندن این نوع کتاب ها از 

ما آدم های دغدغه مند تر و در نهایت جامعه ای بهتر می سازد.
در کتاب »یک خوشه نور« نوشته آقای صمدی هم دیدیم آدمی که سالها 
با یک شرایطی خو گرفته است یک دفعه نباید شرایط زندگی اش را عوض 
کند چون از لحاظ روحی ضربه بدی می خورد و نمیتواند به زندگی اش 
ادامه بدهد مثل پسری که نابینا بود و بعد از عمل چشمش دنیا را آنگونه 
ندید که تصور می کرد مثل زندانیی که به زور آن را از زندان بیرون کردند 
و صبح روز بعدش جسدش را جلوی زندان پیدا کردند مثل عمو حیدر.....

از لحاظ نگارش هم زاویه دید دانای کل است و خواننده در جریان همه 
ابعاد ماجرا را قرار می گیرد.

و لحن هم بسیار درست است اگر کسی از وسط داستان را بخواند کامل 
متوجه میشود که در زندان است فضای داستان و جملات و کلمات مناسب 

فضا است.
از تشبیهات درستی استفاده است که به زیبایی متن افزوده است.

تصویر سازی ها کامل انجام شده است و خواننده بدون کم و کاست میتواند 
خود را در آن فضا  تصور بکند.

یکی از نقاط قوت داستان این است اگر هم از کلمه یا اصطلاحی استفاده 
شده است که خواننده ممکن است نداند برای آن پی نوشت گذاشته که 

ابهام بر جای نماند.

طراحی جلد کتاب هم هر دو داستان را روایت میکند و می توان خلاصه 
داستان را از روی جلد کتاب فهمید.

داستان دوم بازگشت:
داستان مردی را روایت می کند که برای درمان همسرش دست به دزدی 
می زند و ماشین آخرین مدل مردی را میدزد و هر کجا که میرود تا ماشین 
را از او بخرند به دلیل تازه کار بودنش  و اینکه میترسیدند که جایشان را 
به پلیس اطلاع بدهد ماشین را از او نمیخریدند، و اگر هم می خواستند که 
ماشین را بخرند به صورت تیکه ای میخریدند که باز هم خوب نبود و این 
ماشین آخرین سیستم را هم  نمیشد پلاکش را عوض کرد و استفاده اش 
کرد خلاصه به هیچ روشی نتوانست ماشین را آب کند. مرد )اصغر( وقتی 
دید نمیتواند ماشین را آب بکند به خانه رفت وقتی همسرش موضوع را 
فهمید به او گفت که ماشین را پس بدهد قبل از اینکه پلیس ها بیایند مرد 
هم پیش کسی رفت که ماشین را از او دزدیده بود و و ماشین را پس داد و 
گفت که من دزد نیستم و برای درمان همسرم این کار را کرده بودم مرد هم 
حرفش را باور کرد و از شکایتش صرف نظر کرد و به او به عنوان مژدگانی 

پول داد که درمان همسرش هم انجام بشود.
این داستان کمی متفاوت است با اکثر داستان ها یا حداقل داستان قبل، 
در این شیوه داستانی یک نفر ثابت است  در داستان و بقیه افراد فقط مدت 
کوتاهی در داستان حضور دارد فصل به فصل یا قسمت به قسمت آدم های 

داستان عوض می شوند. 
قسمت اول: روزنامه فروش

 قسمت دوم: پسر سیگار فروش
 قسمت سوم: مرد کبابی

قسمت چهارم: ابراهیم و اسماعیل
قسمت پنجم: حاج داوود و احمد

قسمت ششم: قاسم و خانواده اصغر
قسمت هفتم: کارواش

قسمت هشتم: پیرمرد مسئول پارک ماشین  ها
قسمت نهم: فروشنده و صاحب مغازه و جناب سروان

در همه این قسمت ها شخصیت ها در همان قسمت ماندند و همراه با 
شخصیت اصلی داستان در جریان داستان جابجا نشدند ولی به نوعی تاثیر 
خودشان را در زندگی اصغر ایفا کردند. این هم نوعی از داستان نویسی 

است که منتقدان خودش را دارد.
زاویه دید داستان دانای کل است.

این داستان هم ما بیشتر با بعُد اجتماعی درگیر هستیم تا ابعاد دیگر، در 
جایی که مردی نه معتاد است و دزد  دست به عمل دزدی می زند برای 
حفظ سلامتی همسرش و رونق گرفتن خانه و خانواده اش؛ یعنی آن قدر 
اوضاع اقتصادی جامعه خراب است که یک انسانی که سالم است نمی تواند 
امکانات اولیه مثل خانه معمولی و امکانات رفاهی و درمانی را برای خانواده 

اش فراهم بکند.
در این داستان ما فداکاری های زیادی را نسبت به یکدیگر دیدیم فداکاری 
مردی که بخاطر همسر و خانواده خود حاضر بود به زندان برود اما همسرش 
درمان بشود، فداکاری زنی را دیدیم که حاضر بود بیمار باشد، وضع مالی 
اش خوب نباشد اما پلیس همسرش را بازداشت نکند و به زندان نرود، و 
فداکاری مردی که از حق خودش گذشت تا مردی که به دلیل جبر روزگار 

تن به دزدی داده بود به زندان نرود تا زندگی اش خراب تر نشود.

و مهمتر از بازگشت مرد پذیرفته شدن او از طرف صاحب ماشین است،  
هرکس دیگر بود شاید  از حق خودش نمی گذشت و او را تحویل پلیس 
می داد.  این قسمت از داستان به صورت نامحسوس به ما یادآوری می کند 
که جایی ممکن است حق با ما باشد و حتی بتوانیم کسی را تنبیه کنیم 
ولی نکردن این کار زیبا تر است و در اوج قدرت بودن و بخشنده بودن است 

که شخصیت انسان را بالا میبرد، این ویژگی انسان های والا مقام است.
جزئیات در داستان خیلی دیده می شود مثل برق کفش صاحب ماشین یا 

کشیدن زیپ کاپشن تا زیر گلو
یا پارگی لباس اصغر و..... همین به خواننده این اجازه را می دهد که با تمام 

وجودش همراه با داستان بشود.
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کتاب
حزب اراده ملت ایران و شوراها 

زهرا زمانی 

zahrazamanyyii137900@gmail.com

حاما چه می گوید 5

ــران،  ــن مشــکلات کلان شــهرهای ای ــروزه یکــی از مهمتری ام
شــیوه مدیریــت و نحــوه اداره شهرهاســت. حکمروایــی خــوب 
شــهری بــه عنــوان رویکــردی نویــن در مدیریــت شــهری، بــر 
ــون مــداری و  رعایــت اصولــی چــون شــفافیت، مشــارکت، قان
ــی  ــا تعامل ــد ت ــم نمای ــد بســتری فراه ــا بتوان ــد دارد ت ... تأکی
پویــا بیــن حکومــت، بــازار و بازیگــران اجتماعــی برقــرار شــود. 
ــهری  ــوب ش ــی خ ــه در حکمروای ــی ک ــداف کلان ــی از اه یک
دنبــال میشــود افزایــش مشــارکت و مداخلــه افــراد و صاحبــان 
منافــع در فرایندهــای سیاســی درون شهرهاســت. بدیــن 
ترتیــب شــوراهای شــهرها بــه صــورت بالقــوه دارای ظرفیتــی 
اســت کــه میتــوان آن را جزئــی از اجــزای حکمروایــی شــهری 
قلمــداد کــرد کــه نقــش غیــر قابــل انــکاری در توســعه 

ــی دارد. سیاس
ــا  ــکیل و ب ــدای تش ــان ابت ــران از هم ــت ای ــزب اراده مل  ح

ــه  ــرام نام ــدرج در م ــدی من ــل کلی ــد اص ــه چن ــه ب توج
خویــش، توجــه خاصــی را بــه بحــث شــوراها داشــت 

ــته  ــلاش داش ــر ت ــال اخی ــام بیســت س و در تم

ــر  ــود در براب ــائل موج ــکلات و مس ــم مش ــی رغ ــا عل ــت ت اس
خویــش، در ایــن عرصــه حضــور فعالانــه داشــته باشــد. 
ــه  ــارکت فعالان ــی، مش ــز زدای ــر تمرک ــی نظی ــم و اصول مفاهی
ــت  ــهروندی، تقوی ــوم ش ــا، مفه ــری ه ــم گی ــردم در تصمی م
ــه  ــهایی از مرامنام ــوری بخش ــاع مح ــی و اجتم ــای مدن نهاده
ــش را در  ــور عینــی و کارکــردی خوی حــزب هســتند کــه تبل

ــد. ــی یابن ــتا م ــهر و روس ــوراهای ش ــژه ش ــوراها بوی ش
در ایــن کتــاب مجموعــه مســتندات و گفتارهایــی کــه در طــی 

در  اخیــر  ل هــای  ــا بحــث شــوراهای شــهر ســا  رابطــه ب
ــده اســت. در و روســتا در حــزب  مطــرح شــده، آم

یــش  ا یر ــه و ــاب تجرب ــن کت ــد ای جدی
در  حامــا  انتخاباتــی 
اخیــر  انتخابــات  دو 
نیــز  شــوراها 
گنجانــده شــده 
کــه  اســت 
امیدواریــم 
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»رشد و تحکیم یک حزب سیاسی«

زهرا زمانی 

zahrazamanyyii137900@gmail.com

سازو کار حزبی 5

پنجمیــن کتــاب مجموعــه ســازوکار حزبــی بــا عنــوان 
»رشــد و تحکیــم یــک حــزب سیاســی« بــه بحــث در مــورد 
ــن  شــیوه های ســازمان دهی، تحکیــم و آمــوزش اعضــا در ای

می پــردازد. مجموعه هــا 
کتــاب یــک مقدمــه و چهــار بخــش دارد. در مقدمــه 
کتــاب تعریــف و مفهــوم رشــد و تحکیــم یــک حــزب 
سیاســی بــه بحــث گذاشــته شــده اســت. در بخــش اول در 

ــردن ایشــان  ــا هــدف عضــو ک ــردم ب ــورد ســازمان دهی م م
ــا  ــازمان دهی اعض ــه س ــش دوم ب ــد. در بخ ــت می کن صحب
از ســطوح محلــی تــا ســطح ملــی می پــردازد. بخــش ســوم 
ــتقبال  ــذب، اس ــت؛ ج ــا عضوی ــط ب ــث مرتب ــاب مباح کت
بخــش  نهایتــا در  و  پیگیــری می کنــد  را  فعال ســازی  و 
چهــارم، کتــاب بــر روی توســعه ســازمان از طریــق آمــوزش 

ــت. ــده اس ــز ش ــزب متمرک ــای ح ــازی اعض و توانمندس



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
27

شماره 87

30 آذر سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

هنر

هفته نامههفته نامه
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ایستگاه راه آهن شهبازان

داستان راه سراسری ایران زمان نقشه برداری های اولیه و در هنگام 
ساخت تا هم خاطرات مختلف از قصه ها و داستان هایی است که با 
عبور از دل طبیعت ایران آدمی را به جاهای بکر و بسیار تماشایی 
برده است. داستان هایی که همزیستی عشایر با طبیعت نقش هر 
دو را پر رنگ تر کرده است. در این بین طبیعت همجوار با ریل در 
لرستان و شمال خوزستان بسیار گوناگون و دیدنیست طبیعتی که 
پناهگاه عشایر کوچ ساکن بوده است عشایری است که در مسیر 
کوچ و ییلاق و قشلاق در مناطق مختلف و بکر سکنی می گزینند 
و مکان با قطار کوچ عشایر بخش بزرگی از این جابجایی و کوچ را 
آسان و سریعتر کرده است از این مناطق بکر و دیدن یکی از مناطق 
اطراف محل راه آهن. شهبازان از توابع روستای مازو اندیمشک و 
منطقه راه آهن زاگرس است که همیشه در مسیر کوچ ریلی عشایر 
بوده است منطقه ای که شغل مردمان کشاورزی و دامپروی و گاها 

ماهیگیری از دریاچه سد دز می باشد به دلیل عدم جاده مناسب 
جهت ترد بخصوص در فصول بارانی سال است. ترد به این ایستگاه 
توسط قطار محلی اندیمشک _ درود صورت می گیرد که همین امر 
و نبود امکانات رفاهی برای زندگی ساکنین و ساکن روستا و فقط 
حضور داشته باشد. چند خانوار پرسنل راه آهن در این ایستگاه است 
و دیگر از آن شور و شوق زندگی و حیات در این روستا خبری نیست 
شهبازان یکی از ایستگاه های قدیمی راه آهن ایران می باشد. در 
کتاب قطار باز احسان نوروزی آمده، ژاندارمی که با هیئت نقشه 
برداری خارجی همراه بوده است نقل مکان کرده است که به محل 
ایستگاه شهبازان رسیده است یک پلنگ و خرس در حال ترسیدن 
هستند که با شلیک چند گلوله هوایی شده و از محل دور شده اند 
این قصه. خود گواه بر بکر بودن منطقه بوده است کما اینکه هموز 

هم در اطراف ایستگاه میتوان انواع مختلف بومی منطقه را دید.

امین حسین پور 

aminhoseinpour@instagram



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
29

شماره 87

30 آذر سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

در آغوش درخت
)In the Arms of the Tree(                                                                                                

در آغوش درخت یک فیلم ملودرام و اجتماعی به کارگردانی بابک 
خواجه پاشامحصول ۱4۰۱است .

روایتی پویا و اثر گذار از زندگی پیچیده و درگیر بحران کیمیا و 
فرید که جهان زیبایِ فرزندانشان را که چیزی جز مهر و سادگی 
درک نمی کنند، در کشاکش این پیچیدگی ها دستخوش تغییرات 

قرار می دهند.
فیلم بر محور خانواده و روابط پدر و مادر و تاثیر آن بر فرزندان 
تاکید داشته و آخرین تلاش های این خانواده را که در آستانه 

فروپاشی است نشان می دهد.
پدر و مادری که در آستانه جدایی هستند و به دنبال آن می 
خواهند فرزندانشان را از هم جدا کنند، اما بدون در نظر گرفتن 

تاوانی که ممکن هست بعد از این تصمیم بدهند.
در واقع فیلم  سعی می کند مفهوم خانواده را در تضاد و تعارض 
با مفاهیم همسانِ دیگر قرار دهد تا مفهوم خانواده در ذهن بهتر  
شکل بگیرد. روایت آن از روال های غیرعادی مرسوم در نمایش 
خانواده به دور می باشد. روال های غیر واقعی که یک خانواده از 
ابتدای فیلم تا انتها هیچ چالشی ندارند و همه خوشبخت هستند.

 
با این حال  حفظ خانواده و تلاش برای کنار هم نگه داشتن اعضای 
یک خانواده در شرایطی که انواع تنش ها ممکن است بر سر آن  

آوار شود مهم است.
در پایان در آغوش درخت فیلمی مملو از نور. ،امید و زندگی است 

که با محوریت درخت زندگی به نمایش گذاشته شده است.

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com
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ببعی قهرمان ، قهرمان کودکان ایران

یادم می یاد زمانی که بچه بودیم، پسرها چه قدر دوست داشتند 
شبیه شخصیت های کارتون های ابرقهرمان شوند

مرد عنکبوتی، بتمن، بن تن و آنها را الگوی خود قرار می دادند و 
شبیه آنها رفتار می کردند.

حتی با پوشیدن لباس آنها احساس افتخار می کردند وخودشان را 
در جای آن شخصیت می گذاشتند . 

درهمین چند سال اخیر انیمیشن دختر کفشدوزکی وگربه سیاه 
نه تنها پسرها به خودش جذب کرد، بلکه توانست دختران را به 
خود جذب کند و دختران هم توانستند مانند پسرها به شخصیت 

دخترکفشدوزکی علاقه نشان بدهند وآن را دوست داشته باشند.
همان طور که مشاهده می کنیم ، کودکان تحت تاثیر شخصیت های 

داستان ها قرار می گیرند و دوست دارند مانند آن ها عمل کنند. 
انیمیشنی که روی پرده ی سینما می باشد، توانسته است  نسل 

جدید را با خود همراه کند.  
انیمیشن ببعی قهرمان، که سریال آن درشبکه ی پویا محبوب  ترین 
سریال آن شبکه بوده است ، توانسته است یکی از پرفروش ترین 

فیلم های این روزهای سینما شود .
این انیمیشن به کودکان می آموزد که رویاهایشان را باور داشته 

باشند و برای آن تلاش کنند . 
ببعی کتاب را خیلی دوست دارد و بچه هارا به کتابخوانی دعوت 

می کند.
کودکان قوّه ی تخیّل بالایی دارند و با همین توانایی، می توانند 
رویاهای قشنگ خودرا به واقیعت تبدیل کنند و دنیا را زیبا  ترکنند . 
ببعی قهرمان، با رویای خود، توانست پرواز کند و به کودکان بگوید 

که چه قدر آرزوهای ما قشنگ است . 
به رویاهای کودکانمان احترام بگذاریم و اجازه بدهیم  باید  ما 
کودکان تخیل کنند وبرای رشد تخیل کودکانمان تلاش کنیم . اگر 
کودک به مادر یا پدر خود می گوید: دوست دارد دکتر شود و لباس 
سفید  به تن کند وگوشی پزشکی داشته باشد. اورا دلسرد نکنیم و با 
جملات منفی او را از رویاپردازی دور نکنیم. زیبایی دنیای کودکان 
با رویا پردازی و خیال پردازی آنها است  و ما باید برای تحقق آرزوها 

و رویاهای آنها تلاش کنیم.  
اگر دنیا  به وسیله ی رویا و آرزوهای کودکان ساخته می شد، چه 

قدر زیباتر می شد. 
به امیدی که کودکان ایران مانند ببعی و دوستان او بتوانند رویاهای 
زیبای خود را به تحقق در آورند و صنعت انیمیشن ایران هم بتواند 

روز به روز پیشرفت کند .
به امیدی بتوانند از شخصیت های انیمیشن های ایرانی و ادبی خود 

الگو بگیرند و بتوانند مانند آنها عمل کنند . 

مریم مازوچی
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افشین فرهانچی
afarhanchi1970@yahoo.com

اگر گاهی کوتاه آمده ایم برای 
ایران است و مردمانش 

حکایت ایران در دوگانه مردم و حکومت مَثَل آن بچه ای است که 
دو زن ادعای مادریش را می کردند. وقتی قاضی شمشیر برداشت 

که نصفش کند، مادر واقعی از ادعایش کوتاه آمد.

جمعه ۱6 آذر آخرین روز نمایش "دایره گچی قفقازی" به روایت و 
کارگردانی امیر دژاکام بود. به دعوت علی حاتمی عزیز و در معیت 
خانم زهره رحیمی به تماشای این نمایش نشستم. با علی حاتمی 
در ستاد مرکزی دکتر پزشکیان آشنا شده بودم و بعد از انتخابات 

ارتباط بینمان حفظ شده بود.

سال ها پیش، هم نمایشنامه را بارها خوانده و هم روایت استاد 
روایت سمندریان  و چه  بودم. چه کتاب  دیده  را  سمندریان 
شاهکاری بودند و این بار نیز خوشحال شدم که توانستم مجددا 
کاری فاخر را ببینم. دیدن دایره گچی قفقازی هر بار کشفی جدید 
است و انگار تمام نمیشود. البته سایر آثار برشت نیز این گونه 
است، ظاهرا پیام های مستتر در این نمایشنامه ها هیچگاه کهنه 

نمی شوند.
در روایت امیرخان دژاکام؛ گروشه، نامزد سربازش و قاضی آزداک 
کماکان نقش های محوری را دارند. افرادی از جنس مردم معمولی، 
با کمترین فیس و افاده. گرچه بازی های هنرمندان ضعف هائی 
داشت خصوصا در قیاس با بازیگران نمایش استاد سمندریان که 
بازیگران اصلی اش سعید پور صمیمی و آزیتا حاجیان بودند، اما 
نزدیک بودن روح کلی نمایش به آنچه برشت می خواست، موجب 
تعمق و تدبر بیشتری برای من بیننده شده بود. سبک ساده بکار 
گرفته شده در نمایش و فاصله گذاری هائی که بسیار خوب رعایت 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

32

شماره 87

 30 آذر سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

شده بود، هر لحظه ذهن را از دنیای نمایش بیرون می برد و ما را 
به تعمق بیشتر در اوضاع خود و جهان مجبور می کرد. 

دختری که کودکی را به فرزندی می پذیرد و به همه ارزش های 
فانی پشت می کند تا بتواند آنرا به عنوان حیات، زندگی و امید 
حفظ کند. او می ترسد اما ترسش را مهار می کند. از بی آبروئی، از 
تنهائی، از جامعه خشن اطرافش، از سنت های دیرپای سرزمینش، 
از نافهمی و بدفهمی اطرافیانش؛ و تن به بسیاری از مصائب و 
بیچارگی ها می دهد تا زندگی بماند. شاید حتی آن کودک نیز 
نفهمد که او چه کرده است ولی در پایان زندگی و امید می ماند.

بسیاری از کارهای برشت و شاید تمام آنها نوشته شدند تا جامعه 
رخوت زده وقت را، بینشی نوین بخشند و جامعه سرد و خموش را 
به تفکر وا دارند تا دست به تغییر جهان پیرامون خویش زنند. در 
دنیای برشت قهرمانان همان مردم کوچه و بازار هستند که بر علیه 
ظلم و تعدی حاکمان برمی خیزند و با شیوه زندگی شان آنها را به 
مبارزه می طلبند. این قهرمانان دنبال سرنگونی حاکمان نیستند 
اما با شیوه زندگی شان، با فداکاری های کوچکشان، با صداقت 
شان، با عشق ورزیشان حاکمیت را به چالش میکشند. ایشان 
شاید خیلی ندانند، و خیلی نفهمند. اما می دانند که جوهره زندگی 
چیست و در برابر تمام سیاه اندیشان و زراندوزان و حاکمان با 
زندگی کردن مبارزه میکنند؛ با عشق ورزیدن، با اعتماد کردن، 

با شوخی های روزانه، با کارکردن و کار کردن!
شب آخر نمایش بود و به رسمی دیرین، کارگردان چند دقیقه ای 
سخنرانی کرد. امیر دژاکام با اشاره بر مردمی بودن تئاتر، انگشت 
بر قیمت نمایش گذاشت و تذکر داد که با این شیوه حمایت دولت 
از نمایش و تئاتر، این پدیده ذاتا مردمی، تبدیل به پدیده ای برای 
طبقات مرفه و اعیان شده است و از روح کلی اش بسیار فاصله 
گرفته است. خصوصا نمایش هائی این چنین که از خود نمایشنامه 
گرفته تا اجرا، با هدف بالا بردن سطح آگاهی انسان ها طراحی 

شده است.
یادمان باشد که ما نیز روزگاری مردمانی بودیم!
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  جهان در هفته ای که گذشت 

وزارت خارجه آمریکا: جایزه ۱۰ میلیون دلاری برای ابومحمد 
جولانی همچنان پابرجاست

نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه آمریکا پس از طرح این سوال به 
چالش کشیده شد و موجب خنده سخنگو را فراهم آورد:»اگر یک نفر ابومحمد 
جولانی را دستگیر کرده و به پایگاه های آمریکا در سوریه تحویل دهد، جایزه ۱۰ 
میلیون دلاری تعیین شده را دریافت می کند؟« خبرنگاری از آقای میلر درباره 
جایزه ۱۰ میلون دلاری دولت آمریکا برای محمد جولانی پرسید و سخنگوی 
وزارت خارجه نیز تاکید کرد که رقم جایزه همچنان پابرجاست. در صفحه ای 
که به این جایزه اختصاص داده شده، آمده است »برنامه پاداش برای عدالت 
تا ۱۰ میلیون دلار پاداش برای فردی در نظرگرفته که بتواند اطلاعاتی درباره 
محمد جولانی ارائه دهددر وبسایت وزارت خارجه آمریکا تصریح شده است: 
»جولانی رهبر جبهه نصره )ANF( است که شاخه ای از القاعده )AQ( در 
سوریه به شمار می رود. خبرنگار از آقای میلر پرسید »اگر به طور فرضی کسی 
محمد جولانی را دستگیر کند و به پایگاه نظامی ایالات متحده تحویل دهد، 

او یا آن فرد ۱۰ میلیون دلار را خواهد گرفت؟«

حزب »سوسیال دموکرات« بار دیگر اولاف شولتس را برای 
مقام صدراعظمی آلمان نامزد کرد

حزب چپ میانه »سوسیال دموکرات« آلمان روز دوشنبه اعلام کرد که 

بار دیگر اولاف شولتس را نامزد مقام صدراعظمی این کشور کرده است. قرار 
است انتخابات عمومی زودهنگام آلمان حدود سه ماه دیگر یعنی در ۲۳ فوریه 
برگزار شود و این خبر در حالی اعلام شده که محبوبیت آقای شولتس بطور 
قابل توجهی کاهش یافته است. خبر نامزدی آقای شولتس برای این مقام در 
حالی منتشر شده که نظرسنجی شبکه عمومی ZDF آلمان در هفته گذشته 
نشان داده بود که تنها ۳۷ درصد از پاسخ دهندگان فکر می کردند که شولتس 
در سمت فعلی خود به عنوان صدراعظم، عملکرد خوبی داشته است. در 
یک نظرسنجی جداگانه نیز ۷۸ درصد پاسخ دهندگان معتقد بودند که حزب 
سوسیال دموکرات در انتخابات آتی، با بوریس پیستوریوس به عنوان نامزد 
صدراعظم، به نتایج بهتری دست خواهد یافت و تنها ۱۱ درصد می گفتند که 

این حزب با نامزدی شولتس نیز به پیروزی خواهد رسید.
سرویس اطلاعات نظامی اوکراین مسئولیت کشتن میخائیل چاتسکی، 
پژوهشگر برجسته روس را که در زمینه نوسازی موشک های کروز فعالیت 
داشت و به افزایش کشندگی این موشک ها کمک کرده بود، بر عهده گرفته  

است.

سرویس اطلاعات نظامی اوکراین مسئولیت کشتن میخائیل 
چاتسکی، رو برعهده گرفت 

سرویس اطلاعات نظامی اوکراین مسئولیت کشتن میخائیل چاتسکی، 
پژوهشگر برجسته روس را که در زمینه نوسازی موشک های کروز فعالیت 
داشت و به افزایش کشندگی این موشک ها کمک کرده بود، بر عهده گرفته  
است. چاتسکی، متخصص در زمینه نوسازی موشک های روسی که علیه 
اوکراین به کار گرفته شده اند، در نزدیکی مسکو به ضرب گلوله کشته شده 
است. گزارش ها حاکی از آن است که این عملیات توسط اداره کل اطلاعات 
وزارت دفاع اوکراین )HUR( انجام شده است. منابع آگاه در سازمان اطلاعات 
نظامی اوکراین )HUR( در مصاحبه با روزنامه اوکراینی »اوکراینسکا پراودا« 
مسئولیت این عملیات را تایید کرده اند. آقای چاتسکی معاون طراح ارشد و 

مهتاب قصابی 
pajuhaneh@znu.ac.ir
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رئیس بخش نرم افزار »دفتر طراحی تجربی مارس« در مسکو بود و به نظر 
می رسد که نوسازی موشک های کروز »Kh-59« و »Kh-69« را تحت 
نظر داشت. او علاوه بر تخصص خود در نوسازی موشک ها، در زمینه توسعه و 
پیش بینی قابلیت اطمینان سیستم های کنترل پرواز فضاپیماها بر اساس نظریه 
شبکه های عصبی و همچنین سایر مسائل مرتبط با فضاپیماها نیز فعال بود. 
همکاران آقای چاتسکی او را به عنوان نظریه پرداز اصلی معرفی کرده اند که 
استفاده از هوش مصنوعی را در پهپادها و سایر وسایل پرنده و فضاپیماهای 
روسی مطرح کرده است. مرگ آقای چاتسکی ابتدا توسط الکساندر نوزوروف، 
روزنامه نگار ضد کرملین اوکراینی-روسی گزارش شد که در کانال تلگرامی 
خود نوشت که سرویس اطلاعات نظامی اوکراین »یک جنایتکار خطرناک« را 
از بین برده که گفته می شود »مسئول کشتن هزاران اوکراینی بی گناه بود. گفته 
می شود این مرد در پارک جنگلی کوتلنیکی در نزدیکی مسکو کشته شده است.   

پایان اسد و سرنوشت مبهم کمک های نفتی و دلاری تهران؛ 
ایران چقدر برای رژیم بعثی پول خرج کرد؟ 

همزمان با سقوط رژیم بشار اسد در سوریه این سوال توسط کاربران ایرانی 
شبکه های اجتماعی مطرح شده که جمهوری اسلامی طی ۴5 سال گذشته چند 
میلیارد دلار به خانواده اسد کمک کرده و حاصل آن چه بوده است؟ اما همان 
زمان، روزنامه آمریکایی »کریستیان ساینس مانیتور« به نقل از اندیشکده »د 
میستورا« اعلام کرد که ایران سالانه ۳5 میلیارد دلار به بشار اسد کمک مالی 
می کند که این رقم سه برابر بودجه نظامی رسمی جمهوری اسلامی است. 
بنابراین، منافعِ هزینه های چند ۱۰ میلیارد دلاری جمهوری اسلامی در سوریه 
که با اعطای ۱ میلیون تن نفت مجانی شروع شد و با حضور نظامی مستقیم 
همراه شد، این روزها و در پی سقوط رژیم بشار اسد و تغییر ساختار حکومت در 
سوریه برای جمهوری اسلامی، ایران و مردم این کشور بسیار مبهم شده است.

آن محور مقاومتی که می شناختیم دیگر وجود ندارد

سوریه کریدور ایران برای ارائه پشتیبانی لجستیکی و تسلیحاتی از گروه 
لبنانی حزب الله و حماس در غزه بود که به تضمین امنیت قدرت های محور 
مقاومت کمک کرد و در عین حال به ایران اجازه داد تا نفوذ و قابلیت های 
بازدارنده اش را دور از مرزهای خود اعمال کند. »سوریه سکوی پرشی برای 

رژیم ایران بود تا نفوذ خود را تا مدیترانه نشان دهد، ظرفیتی که اکنون از دست 
رفته است. مورخ و متخصص ایران در اندیشکده بلژیکی Etopia جاناتان 
پیرون، مورخ و متخصص ایران در اندیشکده بلژیکی »Etopia« در گفتگو 
با فرانس۲۴ خاطرنشان می کند: »سوریه سکوی پرشی برای رژیم ایران بود 
تا نفوذ خود را تا مدیترانه نشان دهد، ظرفیتی که اکنون از دست رفته است. او 
می گوید: »آن محور مقاومتی که میشناختیم دیگر وجود ندارد. مضافا اینکه با 
عملیات اسرائیل در لبنان، حزب الله دیگر وجود ندارد و ظرفیت آن برای عمل 
به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. وی افزود: »اکنون سوریه اسد نیز از 
بین رفته است و اجزای اصلی محور مقاومت از بین رفته است. دیگر چه چیزی 
باقی مانده است؟ شاید بگویید حوثی ها در یمن، اما آن ها برنامه های خود را 
دنبال می کنند و از تهران دور هستند. دیگر چه چیزی باقی مانده است؟ شاید 
بگویید حوثی ها در یمن، اما آن ها برنامه های خود را دنبال می کنند و از تهران 
دور هستند. شبه نظامیان عراقی هم که اخیراً از مداخله در سوریه برای حمایت 
از اسد خودداری کرده اند شبه نظامیان عراقی هم که اخیراً از مداخله در سوریه 

برای حمایت از اسد خودداری کرده اند

اسد؛ پادشاهی برهنه

سقوط اسد را می توان تا حدی به موقعیت تضعیف شده ایران نسبت داد 
که ناشی از تضعیف استراتژیک نیروهای نیابتی آن، به ویژه حزب الله است.

ریگوله رز خاطرنشان می کند که »معمولًا حزب الله بود که با حمایت از 
بشار اسد برای دفاع از منافع ایران می جنگید. اما حزب الله مجبور شد بسیاری 
از نیروهای خود را برای نبرد با اسرائیل به لبنان بازگرداند. بنابراین اسد خود را 
کمی شبیه یک پادشاه برهنه یافت، به ویژه که روسیه نیز به دلیل جنگ در 

اوکراین دیگر قادر به نجات رژیم سوریه نبود.

رژیم ایران باید در امنیت خود تجدید نظر کند

جاناتان پیرون بیان می کند که »ایران خود را در موضع ضعف بی سابقه ای 
می بیند. محیط امنیتی آن اکنون به مرزهای واقعی آن محدود شده است.«

آقای پیرون اضافه می کند که »ایران مجبور خواهد بود در رویکرد امنیتی 
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خود تجدید نظر کند. «
در مواجهه با این شرایط جدید، ایران ممکن است به دنبال تسریع در توسعه 

تسلیحات هسته ای خود باشد تا حکومتش به سرنوشت اسد دچار نشود.
تحقیر روسیه و ایران، طلوع ستاره اقبال ترکیه؛ سقوط بشار اسد آینده منطقه 
را تغییر می دهد؟ پس از ۱۳ سال مبارزه برای سرنگونی رژیم بشار اسد، که 
باعث مرگ و ویرانی بی شماری شد، دولت بعث سرانجام در صبح روز یکشنبه 
این هفته سقوط کرد. در حالی که سوریه برای سال ها صحنه رقابت بازیگران 
بین المللی شده بود، یک کارزار سریع توسط خود سوری ها )که تقریبا همه را 
غافلگیر کرد( مهر پایانی بر بیش از 5۰ سال حاکمیت خاندان اسد بر سوریه 
گذاشت. حامیان اصلی رژیم سوریه در اثر مسائل داخلی و خارجی خود تضعیف 
شده یا مشغول بودند و حالا به نظر می رسد این زلزله تأثیری عمیق بر خاورمیانه 
و توازن قدرت جهانی بگذارد. این در حالی است که جولانی در مسجد اموی 
بدون اشاره به روسیه، به شدت به ایران حمله کرد. در حالی که شورشیان سوری 
سفارت ایران در دمشق را غارت کردند، سفارت روسیه دست نخورده باقی ماند.

کشف کلکسیونی از خودروهای لوکس از جمله فراری ۳ 
میلیون پوندی در پارکینگ کاخ بشار اسد:

 شورشیان سوری در یک پارکینگ بزرگ در کاخ بشار اسد در دمشق با 
مجموعه ای از خودروهای سوپرلوکس به ارزش میلیون ها پوند مواجه شدند. 
یک دستگاه فراری اف5۰، یک دستگاه لامبورگینی دیابلو و یک دستگاه 
رولز-رویس از جمله ده ها خودروی گران قیمتی هستند که در کاخ ریاست 
جمهوری بشار اسد کشف شده اند. فقط ۳۴9 دستگاه خودروی فراری اف5۰ 
بین سال های ۱995 تا ۱99۷ ساخته شده است. این خودرو در ابتدا با قیمت 
حدود ۳5۰ هزار پوند فروخته می شد، اما اوایل سال جاری میلادی یکی از آن ها 
در حراجی ساتبیز به قیمت ۴. خودروی سوپرلوکس دیگری که بین سال های 
۱99۰ و ۲۰۰۱ ساخته شده نیز در این پارکینگ پارک شده است. در دهه 9۰ 
خودروی لامبورگینی دیابلو با سرعت ۳۲۰ کیلومتر در ساعت محبوب بسیاری 
از نوجوانان بود، به گونه ای که آن ها تصاویر این خودرو را بر دیوار اتاق های خود 
نصب می کردند. اگرچه لامبورگینی دیابلو مانند فراری اف5۰ کمیاب نیست اما 
بهترین مدل های آن به قیمت بیش از ۳۰۰ هزار پوند فروخته می شوند. یک 
دستگاه فراری اف۴۳۰ اسپایدر نیز در کنار فراری اف5۰ در پارکینگ کاخ بشار 
اسد دیده می شود. تصاویر ویدئویی منتشر شده از خودروهای پارک شده در 
این پارکینگ، یک دستگاه رولز-رویس گوست، یک دستگاه بنتلی کانتیننتال 
جی تی، یک دستگاه آستون مارتین رپید، یک دستگاه آئودی آر۸، و یک دستگاه 
مرسدس-بنز اس ال اس آام گ را نیز نشان می دهند. خودروهای شاسی بلند، 
چندین دستگاه ون و مدل های مختلفی از خودروهای آئودی، مرسدس-بنز 

و بی ام و نیز در ناوگان خودروهای رها شده در کاخ بشار اسد دیده می شوند.

ایران با وجود صدها میلیارد دلار هزینه در سوریه، پشت بشار 
اسد را خالی کرد و گزینه خروج را برگزید

 ایران برای دهه ها میلیاردها دلار و صدها کشته و مجروح را هزینه حمایت 
از بشار اسد، رئیس جمهور مخلوع سوریه کرد تا او در جنگ داخلی در این کشور 
که حکومت موروثی اش را تهدید می کرد، جان سالم به در برد. در سال های 
گذشته، ایران در سوریه پایگاه های نظامی، انبارهای تسلیحات و کارخانه های 
موشک ایجاد کرد که از آن ها به عنوان مسیر انتقال تسلیحات برای مسلح کردن 
متحدان شبه نظامی اش در سراسر منطقه استفاده می کرد. به گزارش روزنامه 
آمریکایی نیویورک تایمز هفته گذشته، درست زمانی که آقای اسد به کمک نیاز 
داشت تا مانع پیشروی سریع نیروهای شورشی شود، ایران راه خروج از سوریه 
را در پیش گرفت. به گفته برخی منابع خبری، ایران در 6 دسامبر فرماندهان 
نظامی و نیروهای خود را همراه با برخی از دیپلمات های خود از سوریه خارج 
کرد. این یک تغییر چشمگیر بود، زیرا ایران نه تنها نزدیک ترین متحد عرب 
خود را رها کرد بلکه از هر آنچه در طول ۴۰ سال در سوریه، به عنوان اصلی ترین 
پایگاه خود در جهان عرب، ساخته و برای حفظ آن جنگیده بود نیز دست کشید. 
با رسیدن شورشیان به پایتخت سوریه، ایران پس از یک سال سخت ویرانگر 
از جنگ های منطقه ای که با حمله ۷ اکتبر ۲۰۲۳ حماس آغاز شد، نتوانست از 
دولت اسد دفاع کند. حسن شمشادی، خبرنگار و مستندساز نزدیک به حکومت 
ایران که سال ها در جبهه های جنگ در سوریه حاضر بوده، بر این نظر است 

که برای ایران، سوریه ستون فقرات حضور منطقه ای این کشور بوده است.

شوک در پی پیشروی سریع شورشیان

بنا به گفته سه مقام ایرانی که دو نفر از آنها از اعضای سپاه پاسداران ایران 
هستند و همچنین دو تحلیلگر برجسته ایرانی که به دولت این کشور نزدیک 
هستند، تهران در ابتدا از سرعت پیشروی شورشیان در سوریه و ترک پایگاه های 
نظامی توسط ارتش سوریه شوکه شد. اما بنا به گفته منابع خبری که از نظر آن ها 
در این گزارش استفاده شده است، مقام های ایرانی در پشت پرده از پیشروی 
سریع شورشیان و از دست رفتن مناطق تحت کنترل ایران و شبه نظامیان 
نیابتی اش نگران شده بودند و از خود می پرسیدند که آیا می توانند اوضاع را 
کنترل کنند. «تلویزیون ایران که پیش از این از اصطلاح »تروریست ها« برای 
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توصیف شورشیان استفاده می کرد، لحن خود را تغییر داد و از آن ها  به عنوان 
»گروه های مسلح« یاد کرد که تاکنون با اقلیت  شیعه رفتار خوبی داشته اند. بنا 
به گفته برخی از تحلیلگران ایرانی و غیر ایرانی، یکی دیگر از نگرانی های تهران 
تهدید اسرائیل برای حمله به هرگونه تحرکات نیروهای ایران در سوریه بود.

تاثیر تحولات و شورش اخیر مخالفان مسلح سوریه بر 
موازنه قدرت در خاورمیانه 

بومحمد جولانی، یکی از اعضای سابق القاعده که اکنون شورش جاری 
در سوریه را رهبری می کند، روز پنجشنبه در مصاحبه ای با سی ان ان اظهار 
داشت که »هدف انقلاب سرنگونی رژیم اسد است و حق ماست که از همه 
ابزارهای موجود برای رسیدن به آن هدف استفاده کنیم. برای روسیه، فروپاشی 
رژیم اسد می تواند به معنای از دست دادن نزدیک ترین متحد خاورمیانه ای اش 
و تضعیف نفوذ منطقه ای مسکو باشد، به ویژه که کرملین همچنان درگیر جنگ 
در اوکراین است. کشورهای عربی سنی مانند عربستان و امارات در اوج جنگ 
داخلی سوریه، روابط خود را با رژیم اسد قطع کردند، به دنبال منزوی کردن 
آن بودند و از جناح های مخالف در تلاش برای مهار نفوذ تهران در منطقه 
حمایت کردند. اما واقعیت جدید سوریه، کشورهای عربی را بر آن داشت تا 
دست به سوی رژیم اسد دراز کنند و طی چند سال گذشته، عربستان سعودی 
و امارات تلاش هایی را برای بازسازی منطقه ای و بین المللی او انجام داده اند.

سرمایه گذاری مجدد کشورها در سوریه؛ آیا شرایط تغییر 
کرده یا انگیزه های دیگری دخیل هستند؟ 

ممکن است رویدادهای اخیر اینگونه به نظر برسد که کشورهای مختلف 
جهان می خواهد تجارت خود را با سوریه از سر بگیرند، حتی اگر اینکه دولت این 
کشور متهم به جنایات جنگی باشد. همین موضوع موجب گردید تا مخالفان 

دولت بشار اسد به آن واکنش داده و مطرح کنند که اساسا آقای نحاس چرا 
باید بتواند وارد فرانسه شود، مگر نه این است که سوریه از سوی اتحادیه اروپا 
تحریم است. با این حال این سوال مطرح می شود که پس از یک دهه وقفه، 
آیا جهان در حال آماده شدن برای برقراری مجدد روابط تجاری با کشوری 
است که به اتهام جنایات جنگی توسط دولت خودکامه اش از نظر دیپلماتیک 
منزوی شده است. بنجامین فیو، پژوهشگر »سوریه ریپورت«، در حساب 
توییتر خود نوشت: »حضور نحاس در این اجلاس بیشتر شبیه یک اشتباه 
)دیپلماتیک؟( از سوی فرانسوی ها است تا اینکه تلاشی فریبکارانه برای 

عادی سازی با رژیم سوریه باشد.

تحقیر روسیه و ایران، طلوع ستاره اقبال ترکیه؛ سقوط بشار 
اسد آینده منطقه را تغییر می دهد؟

 پس از ۱۳ سال مبارزه برای سرنگونی رژیم بشار اسد، که باعث مرگ و 
ویرانی بی شماری شد، دولت بعث سرانجام در صبح روز یکشنبه این هفته 
سقوط کرد. «  در حالی که سوریه برای سال ها صحنه رقابت بازیگران 
بین المللی شده بود، یک کارزار سریع توسط خود سوری ها )که تقریبا همه را 
غافلگیر کرد( مهر پایانی بر بیش از 5۰ سال حاکمیت خاندان اسد بر سوریه 
گذاشت. حامیان اصلی رژیم سوریه در اثر مسائل داخلی و خارجی خود تضعیف 
شده یا مشغول بودند و حالا به نظر می رسد این زلزله تأثیری عمیق بر خاورمیانه 
و توازن قدرت جهانی بگذارد. این در حالی است که جولانی در مسجد اموی 
بدون اشاره به روسیه، به شدت به ایران حمله کرد. در حالی که شورشیان 
سوری سفارت ایران در دمشق را غارت کردند، سفارت روسیه دست نخورده 

باقی ماند.
پادشاهی های خلیج فارس مانند عربستان سعودی و قطر، که زمانی 
شورشیان سوری را تأمین مالی می کردند، نیز در تلاش هستند تا اطمینان 
حاصل کنند سقوط اسد منجر به موج جدیدی از ناآرامی ها علیه حاکمان منطقه 
و احیای جنبش های افراطی مانند دولت اسلامی )داعش( که پس از بهار عربی 
۲۰۱۱ ظهور کردند نشود. اسرائیل نیز که این آخر هفته نیروهای خود را در 
بلندی های جولان به عمق بیشتری در خاک سوریه منتقل کرد، با فروپاشی 
»محور مقاومت« به رهبری ایران به دستاوردی استراتژیک دست یافته 
است. با این حال، مقامات اسرائیلی نیز نگران ظهور یک دولت سنی اسلام گرا 
تحت حمایت ترکیه در مرزهای خود هستند؛ دولتی که ممکن است تلاش 
کند بلندی های جولان را که اسرائیل در سال ۱96۷ تصرف کرد، بازپس گیرد 

و ممکن است با گروه حماس متحد شود.
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حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

اخبار حزبی 

مراسم گرامیداشت سالروز تأسیس حزب اراده ملت ایران برگزار شد! 

دوره دوم مدیریت شهری در تاریخ ۱۱ آذر ۱۴۰۳، از ساعت ۲۱ با تدریس مهدی 
صادقیها در بستر گوگل میت آغاز گردید. این دوره به همت حزب اراده ملت ایران )حاما( 
برگزار می شود و به منظور توانمندسازی تخصصی نامزدهای هفتمین دوره شوراهای 

شهر کشور طراحی شده است.
پس از استقبال خوب از دوره اول مدیریت شهری پایدار ایران که در شهریورماه سال 
جاری آغاز شده بود، دوره دوم مدیرت شهری پایدار در راستای توانمندسازی نامزدهای 
شورای شهر هفتمین دوره انتخابات در روز گذشته با تدریس مهندس مهدی صادقیها 

آغاز گردید.
در جلسه نخست این دوره با تاکید بر نیاز امروز مدیریت شهری پایدار در ایران و جهان، 
بر ضرورت تخصصی بودن جایگاه شورا اشاره گردید و پس از آشنایی با دانشجویان این 

دوره، مباحث پایه ای شهر مورد بررسی قرار گرفت.

دومین دوره مدیریت شهری پایدار حزب اراده ملت ایران آغاز شد

مراسم سالروز تأسیس حزب اراده ملت ایران، به میزبانی شاخه استان زنجان، در 
تاریخ ۲5 آبان ۱۴۰۳ در سالن همایش های هتل پیام زنجان با حضور اعضا و مهمانان 

ویژه برگزار گردید.

این رویداد با حضور و سخنرانی چهره های برجسته سیاسی و اعضای فعال حزب 
بیوک )بیوک ملایی-دبیر سابق شعبه زنجان ؛ رضا قاسم پور- دبیر سابق شعبه زنجان 
؛ مجید خلفی- دبیر شعبه استان زنجان ؛ رسول بیات- رئیس خانه احزاب؛ عبدالمطلب 

طاهر-فعالین حزبی شهرستان طارم (همراه بود:
مراسم ذکر شده به مناسبت سالگرد تأسیس حزب، فرصتی بود برای مرور 

دستاوردها، تبادل نظر درباره اهداف آینده، و تقویت ارتباطات بین اعضای حزب.
این گردهمایی نقطه ای مهم در تقویت همبستگی و پیشبرد اهداف حزب محسوب 

می شود.در انتهای مراسم قطع نامه صادر گردید.
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جمعه ۱6 آذر مجمع عمومی سالیانه حزب با حضور نمایندگان اعضا از سراسر کشور در تهران برگزار گردید. 
برای شرکت در مجمع عمومی حدود ۱۰۰ نفر از میهمانان اعلام آمادگی کرده بودند، در نهایت ۷۰ نفر به مراسم تشریف آوردند. 

۸۰ درصد از میهمانان را آقایان و ۲۰ درصد از میهمان مجمع را خانمها تشکیل دادند. 
حاضرین در مجمع از حامای استانهای تهران، البرز، سمنان، مرکزی، ایلام، زنجان، همدان، سیستانوبلوچستان، مازندران، خوزستان، چهارمحال و 
بختیاری، شمال، خراسان جنوبی، قزوین، آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی تشریف آورده بودند. پس از تهران، استان زنجان پررنگ ترین حضور را در 

مجمع داشت که جای تشکر و تحسین بسیار دارد.
در نشست مجمع عمومی ۱6 آذرماه۰۳، مسئول محترم اعم از دبیرکل، رئیس شورای مرکزی، دبیر شورای مرکزی، مسئول دفتر سیاسی، دفتر حقوقی، 
مدیر مسئول نشریه، مشاور دبیرکل در امور توسعه، چند تن از اعضای شورای مرکزی، مسئول کمیته امور استانها، مسئول کمیته زنان، مسئول کمیته 
تشکیلات، مسئول کارگروه محیطزیست، مسئول کارگروه مشاور دولت، مسئول کارگروه شوراها و مدیریت شهری، دبیران استانها و شهرستانهای مختلف، 

جلسات متولیان گفتگوهای سه شنبه، در مجمع دیروز حضور داشت که امکان ارتباط با این عزیزان برای حاضرین در جلسه میسر بود. 
 گزارش سخنرانی ها و هر آنچه در مباحث عزیزان در روز مجمع گذشت، در در ویژه نامه شماره بعد نشریه اراده ملت به چاپ خواهد رسید.

برگزاری مجمع عمومی سالیانه حزب اراده ملت ایران 

سه کتاب جدید از انتشارات حزب اراده ملت ایران راهی وزارت ارشاد شد.
در یک ماه اخیر سه کتاب تازه از انتشارات حاما برای کسب مجوز به اداره کل کتاب وزارت 
ارشاد تحویل شده است.

کتاب اول جامعه شناسی مطالعات مردان است که به همت علیرضا اسکندری ترجمه و نوشته 
شده است. این کتاب به مباحث رشته جدید مطالعات مردان می پردازد و مجموعه ای از ترجمه 
سه مقاله و یک بحث پژوهشی میباشد.

کتاب دوم ترجمه مشهورترین اثر ادوارد برنشتاین فیلسوف و فعال سیاسی آلمانی است با 
عنوان پیش نیازهای سوسیالیسم میباشد. این کتاب از ماه ها قبل در دست ترجمه توسط 
سیدمحمد حاجی سیدجوادی بود که در اواسط آذرماه کارترجمه آن پایان یافت. نسخه اولیه 
کتاب در سال ۱899 منتشر شده است و به عنوان یکی از متون پایه مکتب سوسیال دموکراسی 
شناخته می شود.

کتاب سوم تحت عنوان “صداهایی برای برابری” ترجمه ای از دستنامه برابری جنسیتی بنیاد 
اولاف پالمه سوئد است که به اهتمام افشین فرهانچی و با کمک هوش مصنوعی ترجمه و 
تصویرنگاری شده است.
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کار گروه محیط زیست

رئیس کارگروه: 

فاطمه امامی

کارشناس ارشد زیست شناسی علوم 
جانوری )فیزیولوژی جانوری(

تخصص: 
��تاکسیدرمیست 

��موزه داری حیات وحش 
��آموزش محیط زیست

��مشاور آموزشی دانشگاه
�� نویسنده داستان کوتاه و کتاب 

��عضو NGO های محیط زیستی 

عملکرد کارگروه محیط زیست

☘ ارائه طرح های محیط زیستی
☘مشاوره محیط زیستی 

☘ همکاری در فعالیت های NGO ایی 
☘جذب افراد متخصص و تشکیل گروه های تخصصی و زیر  

مجموعه ی آن برای مطالبه گری 
☘پایش اطلاعات محیط زیستی کشور در شبکه های استانی و 

مردم نهاد کشوری 
 hamasabz@ فعالیت در کانال کارگروه محیط زیست حاما ☘

# با ما برای ساختن ایرانی سبز و پایداری آن، همراه شوید#
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کارگروه شوراها و مدیریت شهری و روستاییکارگروه شوراها و مدیریت شهری و روستایی

رئیس کارگروه: 

مهدی میرصادقی

فعالیــتِ ایــن کارگــروه همانطــور کــه از نامــش پیداســت، حــولِ موضــوع 
ــه ی  ــالاً هم ــت. احتم ــتایی س ــهری و روس ــت ش ــهر و مدیری ــورای ش ش
ــی و  ــدد رفاه ــکلات متع ــا مش ــف ب ــای مختل ــهر ه ــزان در ش ــما عزی ش
ــالت  ــتا، رس ــن راس ــتید؛ در همی ــنا هس ــهر آش ــت ش ــی و مدیری خدمات

ــروه: ــن کارگ ای
 اول، زمینــه ســازی بــرای ورود افــراد توانمنــد و متخصــص در شــوراهای 

شــهر و روستاســت 
ــیر  ــتایی در مس ــهری و روس ــت ش ــای مدیری ــاختار ه ــلاح س دوم، اص

ــت.  ــهروندان هس ــی ش ــت زندگ ــود کیفی بهب
ــت  ــوراها و مدیری ــروه ش ــا کارگ ــکاری ب ــرای هم ــد ب ــی توانی ــما م ش
ــخصی،  ــه ش ــا تجرب ــص و ی ــه، تخص ــاس علاق ــتایی، براس ــهری و روس ش

ــد: ــاب کنی ــر را انتخ ــن زی ــی از عناوی یک

��تخصص یا مهارت در زمینه مدیریت شهری
��بررسی و تحقیقات دوره های گذشته ی شورای شهر

��همکاری در تیم مدیریت آموزشی کارگروه
��روابط عمومی )ارتباطات مجازی و تلفنی(

�� ثبت نام به عنوان نامزد در انتخابات شوراها
��علاقه مندی و پیگیری اخبار و رویدادهای حوزه شوراها

بــرای اطــلاع بیشــتر و عضویــت در کارگــروه مدیریــت شــهری و 
شــوراها: بــه همیــن حســاب پیــام شــخصی دهیــد یــا بــا شــماره تلفــن 

09386269147 تمــاس بگیریــد.
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  کارگروه نهادهای مدنی  کارگروه نهادهای مدنی

رئیس کارگروه: 

علیرضا اسکندری نژاد 

ــتفاده از  ــا اس ــا ب ــد ت ــلاش می کن ــی ت ــای مدن ــروه نهاده �� کارگ
مردم نهــاد،  تشــکل های  فعالیت هــای  از  مختلــف  ظرفیت هــای 
ــا،  ــان ایده ه ــرای بی ــتری ب ــد و بس ــت کن ــه ای حمای ــی و خیری غیردولت
ــوزه  ــن ح ــی در ای ــج آگاه ــکل ها و تروی ــن تش ــائل ای ــا مس دغدغه ه

ــد.  ــم کن فراه

�� برخی از مهم ترین خدمات این کارگروه: 
▫تجمیع اطلاعات نهادهای مدنی 

▫ شبکه سازی میان نهادها جهت بهره گیری از امکانات یکدیگر
▫ انعکاس دغدغه ها و مسائل در قالب های مختلف رسانه ای

ــلاح  ــت و اص ــر ثب ــی ب ــات مبتن ــام اقدام ــت انج ــانی جه ــاوره و یاری رس ▫  مش
ــکل ــاختارهای تش ــا و س فراینده

▫  برگزاری دوره های آموزشی برای فعالان تشکل ها
▫  برگزاری نشست های تخصصی با هدف ترویج آگاهی در این حوزه

��جهــت دریافــت اطلاعــات بیشــتر، عضویــت در کارگــروه یــا دریافــت 
خدمــات بــا آی دی زیریــا ایمیــل در تمــاس باشــید:

 
🆔@AlirezaEskandarinezhad

aenezhad@gmail.com
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  کارگروه مشاور دولت   کارگروه مشاور دولت 
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰9۳۰5۴۲95۱5 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰9۳۰5۴۲95۱5 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰9۳۰5۴۲95۱5 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


